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Rady miasta.

O  D W ' fp A W N  IC T  W  A !
Niniejszy numer Dziennika urzędowego Magistratu Krakowskiego jest pierwszym, 

w którym prócz rozporządzeń i obwieszczeń urzędowych, uwzględniono sprawy półoficjalne, 
tyczące się administracji miejskiej w poszczególnych resortach i zakładach użyteczności 
publicznej.

Wprowadzając tę innowację do Redakcji Dziennika urzędowego, Prezydjura miasta 
powodowało się chęcią poinformowania, szczególniej Obywatelstwa o działalności Magistratu 
we wszystkich dziedzinach życia społecznego na gruncie krakuwskim.

Prezydjum miasta wyszło również z założenia, że zdawanie niejako sprawozdania 
czy to z finansowej polityki gminnej, czy też z filantropijnej, szkolnej, przemysłowej, zdro
wotnej, aprowizaeyjnej, lub też akcji rozbudowy Krakowa — w formie półurzędowyoh komu
nikatów, ućwiadumi ludność co do wielkich i odpowiedzialnych zadań jakie ciążą na Zarządzie 
miasta i przyniesie żywe odbicie produkcji pracy, włożonej w wielką machmę gospodarki gminnej.

Prezydjum miasta rozpoczynając wydawnictwo Dziennika urzędowego Magistratu 
krakowskiego w r .*'1923 w nowej formie redakcyjnej, zaprasza Obywatelstwo Krakowa 
jakoteż Urzędy publiczne i Instytucje, do żywego zainteresowania się Dziennikiem urzędowym.

C Z Ę Ś Ć  N IE U R Z Ę D O W A .
TADEUSZ PRZEORSKI, 

radca Magistratu.

Ustawa o rozbudowie miast.
i.

Na jediiem z ostatnich posiedzeń we wrześniu 
1922 r. uchwalił S e jn  ustawodawczy zapowiadaną 
od kilku miesięcy ustaw ę o rozbudowie miast. Uotawa 
tą opiera sanację stosunków mieszkaniowych i bu
dowlanych w miastach na następujących zasadach:

W m iastach cierpiących na brak  mieszkań, lub 
stagnację ruchu budowlanego utworzone zostają dla 
spraw mieszkaniowo-budnwlanych, a także ewen
tualnie i innych spraw  dotyczących kw estji m ieszka
niowej kom itety r  zbudowy m iasta złożone z 5 —12 
członków w ybieranych na wniosek M agistratu przez 
Radę miejską, a to jako osobne przez Prezydenta 
m iasta kierowane, M agistratowi podległe urzędy m ej- 
skie. Członkiem kom itetu rozbudowy wybranym  być 
może każdy stały i m ający odpowiednie kwa ifikacje 
mies kaniec miasta. W mniejszych m iastach i m ia
steczkach czynności komitetu rozbudowy przekazać 
może Rada miejska Magistratowi. Funkcje członkó w



kom itetu rozbudowy są bezpłatne. Rząd, w szczegól
ności M inisterstwa robót publicznych, spraw wewnę
trznych i zdrowia w ysyłają swych przedstawicieli do 
kom itetu rozbudowy w W arszawie, wojewoda ma 
prawo wysłać delegata swego do komitetów zawią
zanych w m iastach wydzielonych z powiatów, s ta 
rosta  w m iastach z powiatów, starosta w m iastach 
z powiatów nitw ydzielonycb. Deiegaci rządowi mają 
głos doradczy, a głos stanowczy jedynie w miastach, 
w których skarb  państw a przyjdzie m iastu z pomocą 
finansową — w ostatnim  w ypadku jednak delega.ń 
rząHowi mogą mieć co najwyżej prawo do 2 głosów 
w komitecie. Co do ziem b. zaboru austrjackiego 
ustaw a odstępuje od powyższych norm  organizacy;- 
nycb — pozostawiając radom miejskim decyzję co 
do sposobu utworzenia kom itetu jego składu i za
kresu działania — rzecz natu ra lna  — w granicach 
przepisów omawianej ustaw y.

Ustawa nakłada w dziedzinie poprawy srosun- 
ków mieszkaniowych na m iasta prócz budzenia i po
pierania prywatnej inicjatywy budowlanej, obowiązek 
samodzielnej akcji budowlanej celem pomnożenia 
liczby lokali mieszkalnych w mieście. Jest to wynik 
przyjętej u nas zasady, że spraw y mieszkaniowe na
leżą do t. zw. w łasnego zakresu działania gmin. Z za
łożenia ‘ powyższego wypływa ustaw owy obowiązek 
m iasta niesienia czynnej pomocy przy budowie do
mów mieszkalnych dla współdzielni mieszkaniowych, 
instytucji społecznych, a naw et osób pryw atnych, a to 
zarówno przez dostarczanie potrzebnych gruntów pod 
budowę drogą sprzedaży wieczystej, czy czasowej 
dzierżawy, lub wreszcie na prawie budowy, jak  przez 
dostarczanie m aferjałów budowlanych, co najw aż
niejsza jednak przez możliwe pokryw anie do lat 20 
niedoborów z dochodów domów, gdy budowa ich 
i użytkowanie odpowiada warunkom  ustalonym  przez 
komitet, wreszcie udzielanie gwarancji pokrycia an- 
nuitetów, pożyczek zaciągniętych na budowę domów 
przez czas amortyzacji.

Dla przeprowadzenia zadań ustaw ą wskazanych, 
m iasta, o ile nie m ają własnych, lub odpowiednich 
tertnów , nabyw ają w obrębie m iasta potrzebne nie
zbędnie grunty  drogą bądź umów dobrowolnych, bądź 
też przymusowego wywłaszczenia, obejm ują grunty 
leżące w sferze interesów m iasta, które po myśli 
ustawy o wykonaniu reformy rolnej będą im prze
kazane, budują domy m ieszkalne, nabyw ają drogą 
dobrowolnej umowy, lub wywłaszczenia domy niewy
kończone, zapuszczone, grożące zawaleniem i urzę- 
downie uznane za pustkę, jeżeli właściciele ich nie 
chcą, lub nie mogą podjąć robót w term inie przez 
M agistrat oznaczonym, wreszcie gromadzą m aterjały 
budowlane bądź drogą zakupna, bądź własnej pro
dukcji, w tym też celu m iasta mogą żądać wyw łasz
czenia stałego, lub czasowego przedsiębiorstw  i w y
twórni m aterjałów budowlanych, isniejących nie tylko 
w obrębie m iasta, ale w obrębie dochodzącym aż do 
10 kim., jeżeli ich właściciele nie chcą, bądź nie mogą 
uruchomić, lub prowadzić zakładów tych. mimo ofia
rowanej pomocy ze strony miasta.

•  Dla spełnienia powyższych zadań ustaw a posta ■ 
nawia dalej że grunty państwowe położone w obrę 
bie m iasta, a przeznaczone przez Radę m iasta w za-

| Iwierćzonym przez władzę program ie rozbudowy na 
| potrzeby ogólne miasta, jak  ulice, skwery, place, 
| parki, cm entarze, budowle i zakłady gm inne uży

teczności publicznej, dalej na urządzenia wodocią- 
! gowe, kanalizacyjne, oświetlenia publicznego, komu- 
I nikacyjne, dezynfekcyjne, kąpielowe, szkoły, szpitale, 

przytułki, tea try  targow iska i rzeźnie itp. m ają być 
bezpłatnie odstąpione Gminie, przyczem, o ile roz
chodzi się o grunty położone poza obrębem m iasta 
w tak  nazwanej sferze interesów m iasta, potrzebny 
jest wniosek prezesa Gł. Urzędu ziemskiego.

O przekazaniu miastom powyższych gruntów, 
decyduje w poszczególnych wypadkach Rada Mini
strów. Odstąpieaie miastom gruntów państwowych 
na inne cele może nastąpić tylko drogą osobnej 
ustawy.

W spomniane poprzednio wywłaszczenie zarówno 
gruntów, jak  budynków i przedsiębiorstw , musi się 
opierać na uchwale Rady miejskiej. Przy w yw łasz
czeniu gruntów  w mieście i budynków bąoź niedo
kończonych, bądź z powodu grozy zawalenia uzna
nych za pustkę — środek ten może ńyć stosowany 
dopiero po uprzedniem bezskutecznem  zawezwaniu 
właściciela, by w oznaczonym przez M agislrat te r
minie przystąpił, zależnie od wypadku, do dokonania 
budowy, do przeprowadzenia wskazanych napraw , 
do zburzenia domu i wystawienia nowego, lub zabu
dowania placu niezabudowanego i zarządzoną robotę 
w dalszym terminie, oznaczonym przez M agistrat, 
ukończył. Ustawa przepisując przy tem do rozpoczę
cia robót około dokończenia budowy term in sześcio
miesięczny, do dokonania budowy term in dwuletni, 
daje wskazówki co do terminów w innych wypadkach.

W ywłaszczenie przeprowadza właściwy tery to
rialnie sąd powiatowy, w Kongresówce sąd pokoju, 
k tóry  po przeprowadzeniu rozprawy orzeka o do
puszczalności wywłaszczenia i wysokości odszkodo
wania. W ywłaszczenie może być w drodze sądowej 
uchylone, o ile gmina nie zapłaci ustalonego odszko
dowania w ciągu 3-ch miesięcy po prawomocności 
orzeczenia, nie rozpocznie zabudowania g runtu  wy
właszczonego w ci jgu jednego roku, a nie zabuduje 
go w ciągu 3-ch lat, nie dokończy rozpoczętej bu 
dowy objektu wywłaszczonego w ciągu roku od chwili 
objęcia go w fizyczne posiadanie, lub nie rozpocznie 
w tymże czasie napraw y ^budynku uznanego za 
pustkę, względnie nie rozpocznie jego burzenia, a na
stępnie w  ciągu następnego roku nowej budowy.

Wobec tego, że znaczna część lokali m ieszkal
nych zajęta została w ostatnich latach przez banki, 
instytucje finansowy, przedsiębiorstw a'zabaw ow e i ki
noteatry, ustaw a nakłada na te z nich, k tóre poi* stały 
po dniu 1 stycznia 1918 r., a po tym term inie nie 
wybudowały1 własnych pomieszczeń na swe potrzeby, 
obowiązek rozpoczęcia w cią ju  dwóch lat od w ejścia 
w życie ustaw y, a w przeciągu dalszych dwóch lat 
ukończenia budowy ćonajmniej jednego domu miesz
kalnego takich rozmiarów, w jakich zajmuje po
ru eszczenie w danej miejscowości. Gdy ilość zaj
mowanych przez którekolwiek ze wspomnianych 
instytucji lokali mieszkalnych jest zbyt mała, mogą 
się dwie, lub więcej z nieb złączyć dla budowy wspól
nego domu mieszkalnego o rozmiarze odpowiadają



3

cym sumie zajętych przez nie łącznie ubikacji miesz
kalnych. Przy budowie omawiany cn domów korzystają 
rzeczone przedsiębiorstwa z kredytów  ustaw ą p rz e 
widzianych, nie m ają jednak praw a do ulg, w szcze
gólności do zniżki stopy procentowej. Instytucje, które 
obowiązkowi poprzednio omówionemu w podanym 
czasokresie zadosyć nie uczynią, narażają się na 
znaczną, bo aż stokrotną podwyżkę opłat komornia- 
nianych, o czem mowa poniżej.

Ii.
Dla uz j okucia środków finansowych potrzeb

nych do realizacji zamierzeń ustawy o rozbudowie 
m iast, przewidzianą jest emisja obligacji mieszka- 
nowycń i kom unalnych, a nadto wprowadzenie 
opłat kom orm anych i gruntowych.

Obligacje mieszkaniowe wydawać będą banki: 
Komunalny w W arszawie, Zakład kredytow y m iast 
Małopolskich w Krakowie i Polski Bauk krajowy. 
Pozatem m iasta W arszawa, Poznań, Łódź, Kraków, 
l w ó w  i Wilno mają za zezwoleniem W ładz nadzor
czych prawo wydaw ania w łasnych obligacji kom u
nalnych na cele mieszkaniowe. Zarówno obligacje 
mieszkaniowe jak  i obligacje kom unalne gw aranto
w ane są przez Państw o tak  co do spłaty kapitału, 
jak  oprocentowania i mają pupilarne bezpieczeństwo. 
Gwarancji takiej prócz wspomnianych banków i gmin 
miejskich udzielić może Państwo także i innym  in
nym instytucjom, któreby otrzym ały później prawo 
wydawania obligacji mieszkaniowych. Łączna suma 
gwarancji państwowej nie może jednak przekroczyć 
sumy 20 miljdrdów m arek polskich.

Banki poprzednio wymienione udzielać będą 
pożyczek am ortyzacyjuych w obligacjach mieszka
niowych, obniżając stopę procentową do 3%  rocznie, 
zaś dla w spółdzielił mieszkaniowych i gmin miej
skich do 2°/c, a to na okres do iat 20. Polska Kraj. 
Kasa pożyczkowa oDOwiązana jest do udzi lania po
życzek na zaslaw obligacji mieszkaniowych i komu
nalnych do wysokości 80°/0 wartości nominalnej, a to 
na w arunkach najkorzystniejszych, przepisanych dla 
pożyczek państwowych.

Pożyczki udzielane będą za zabezpieczeniem 
hipotecznem pryw atnym  osobom uaj wyżej do 80°/o 
wartości nieruchomości, gań nom i instytucjom  uży
teczności publicznej do 90°/0 wartości nieruchomości, 
jednak tylko na budowę domów z małym mieszka- 
niami, lub na rem ont takich domów. Gminy miejskie 
otrzym ać mogą pożyczki do 90°/o kosztów budowy 
nawet bez hipotecznego zabezpieczenia. Pożyczki wy
płacane będą w pełnej sumie (al pan). W artość nie
ruchomości nie może być przyjęta wyżej rzeczywi
stych kosztów, przyczem wartość zajętego pod budowę 
gruntu, przyjętą może być co najwyżej w wysokości 
20°/o wartości całej realności.

Prócz funduszów uzyskanych z obligacyj miesz
kaniowych i kom unalnych, m iasta m ają prawo na 
pokrycie niedoborów połączonych z akcją rozbudowy 
m iast ustanaw iać i pobierać za upoważnieniem wła
dzy nadzorczej osobne opłaty komorniane, w wyso
kości jednak nie przenoszącej 300°/o czynszów pła
conych w roku 1914 i podatek od niezabudowanych 
gruntów w wysokości 10°/0 oszacowanej każdorocznie

wartości gruntów , przyczem na koszty admmictra- 
cyjne może gmina zatrzym ać co najwyżej 10°/o uzy ■ 
skanych kwot, reszta mus? być przeznaczorą w całości 
na cele mieszkaniowe.

Miasta W arszawa, Łódź, Lwów. Kraków, Wilno 
i Poznań mają prawo wydaw ania obligacyj również 
i na pokrycie kosztów budowy m ieszkań względme 
ich rem ontu w swoich w łasnych budynkach przyczem 
mogą także korzystać z kredytów  bankowych.

■j Zarówno gminy, współdzielnie, instytucje spo
łeczne jak  i osoby pryw atne korzystające z om awia
nej pomocy finansowej, zobowiązać się muszą do u s ta 
nowienia w domach wystawionych przy pomocy fun
duszów z ustaw y o rozbudowie m iast czynszów najm u 
w ten sposób, by dochód od w łasnych w budowę 
włożonych kapitałów nie przekraczał o 2°/0 stopy 
pobieranej przez Polską Krajową Kasę pożyczkową 
od weksli.

Niedobór jaki wyniknie z różnicy pobieranych 
i opłacanych procentów, a k tóry  przy potrąceniu 10°/0 
policzonych na adm inistrację będą m iały instytucje 
i miasta emitujące obligacje mieszkaniowe, względnie 
kom unalne, pokrywać będzie Skarb Państw a w 80°/0, 
& m iasta w 20°/0. Dla umożliwienia w ypłaty pożyczek 
v/ pewnych kwotach, dla umożliwienia obniżenia stopy 
procentowej do 3°/0 względnie 2%, wreszcie dla um o
żliwienia udzielenia zaliczek gotówkowych w tych 
wypadkach, w których pożyczki nie mogą być udzie
lone w obligacjach czy to z powodu przejściowej 
niemożności zabezpieczenia, czy trudności w um ie
szczeniu obligacji, wreszcie dla umożliwienia w ypłaty 
kuponów od obligacji i w ypłaty gotówki za obliga
cje, Rząd udzieli bankom emitującym  odpowiednich 
bezprocentowych zaliczek, których kwota bęćzie pe- 
rjodycznie ustalaną. Rząd może jednak zwolnić się 
od gw a.ancji i wszelkich zobowiązań w ustaw ie prze
widzianych przez jednorazową wypłatę 20 miljardów 
m arek instytucjom  upraw nionym  do emisji obligacji 
m ieszkaniowych i kom unalnych.

III.
W ybudowane na zasadzie postanowień ustawy 

o rozbudowie m iast domy, £ na równi z nimi stawia 
ustaw a wszelkie dobudowy, nadbudowy, wykończenia 
domów rozpoczętych a z powodu nieukończenia r ie - 
zamieszkanych, wre zcie przebudowy, o ile stw arzają 
nowe lokale mieszkalne, korzystają z ulg poda tko- 
wych z ustaw y dla nowowznoszonych Dudowli (15- 
letniego uwolnienia).

W szelkie pisma, dokum enty, ak ty  praw ne, wpisy 
hipoteczne, obligacje mieszkaniowe i kom unalue wolne 
są od należności prawnych i stemplowych a także 
od podałk u  od kapitału  i rent. Z przywileju uwol
nienia od opłat i należyrości praw nych i stem plo
wych korzysta również lom bard obligacji i aKty p ra 
wnego przeniesienia własności. Poza tem  korzystający 
z pożyczek na cele mieszkaniowe wolni są od od
powiedzialności osobistej za zaciągnięte pożyczk 
a odpowiedzialność ich ogranicza się tylko do hipoteki 
realności, na której dług został zaintabulowany.

rv.
Postanowienia ustaw y o rozbudowie m iast nie 

naruszają przepisów ustaw  dozwalających wywła-



szczenią na pewne specjalne cele, jak na cela bu
dowli kolejowych, wojskowych, wodnych, dc gowych 
itp., .natom iast uchylają przepisy ustaw y o w ykona
niu ustaw y o reformie rolnej, o ;le te  ostatnie od
noszą się do gruntów  w obrębie m iast położonych, 
k tórych ogólny obszar nie przekracza 23 ha. Ustawa 
o rozDudowie m iast nie narusza w obrębie m iast 
swobody dobrowolnego praw no-pryw atnego obrotu 
ziemią z tern jednak ograniczeniem, że zezwolenie 
na  parcelacyjny podział gruntów w obrębie m iastjnie 
oędzie ud ielanem, jeżeli projekt parceiacyjny nie 
je s t  uzgodnionym z planem  regulacyjnym  m iasta, lub 
jeżeli obciążające g run ty  służebności prawomocnie 
tlikwidow ane nie zostały.

Ustawa o rozbudowie m iast przewiduje wreszcie 
możliwość rozszerzenia drogą uchwały Rady Mini
strów  i owziętej na  wniosek zarządu m iasta, oparty 
na uchwale Rady miejskiej granic adm inistracyjnych 
m iasta na pewne tery io .ja , położone w obrębie jego 
sfory interesów , określonej w mysi przepisów ustaw y 
o wykonaniu reform y rolnej.

JYLou ustaw y gaśnie z upływem  10 lat, może być 
jednak  na lata  daUze przedłużona. Mimo ew entual
nego wygaśnięcia mocy prawnej ustaw y, zachowi ją  
swą moc praw ną nabyte praw a i zaciągnięte zobo 
wiązania. Również p zostają w mocy upraw nienia 
mi a id do poboru opłat Korrornianych i gruntowych, 
o ile one są potrzebne do pouryw a zobowiązań za
ciągniętych z ustaw y o rozbudowie miast. Nadzór 
nad działalnością gmin w zakresie ustaw y o rozbu
dowie m iast, należy do zakresu M inisterstwa Spraw 
W ^wnętrznycn.

V.
Jak  & powyżsi ego przedstaw ienia wynika, usława 

o ruzbudowie m isst zawiera tylko ogólne ram y dzia
łalności gm in miejskich w tej dziedzinie, k tóre w szcze
gółach format ych wypełni zapowiedziano rozporzą
dzenie wykonawcze, w istocie zaś rzeczy życie, jego 
potrzeby i wymaganiu. Ustawa w o g ó lim h  zarysach 
zdąża do rozw iązania nie tyle kw estji zabudowy m iast 
w w łaściw tm  tego słowa znaczeniu, ile do rozwiązania 
problem u terytorjalueg >, zagadne ń gruntow ych p r /y  
rozbudowie — kweseję zaś mieszkaniową trak tu je 
ubocznie j iko jeden z czynników samej rozbud wy.

Ustawa przekazuje całą politykę gruntow ą w obrę
bie miss! i najbliższej ich okolicy zarządom gmin 
miejskich. Granice, w których to czyni i plenipoten
cje, jakie n rastom  w tym  kierunku daje, są bardzo 
szerokie — wym agające przy olbrzym ch zadaniach 
wszechstronnego ujęcia spraw y i daleko posuniętej 
przedmie towości w ocenie czynników, składających 
całokształt zagadnień i środków zmierzających do 
ich rozwiązania. W  przepisach swych wkracza ustaw a 
o rozbudowie m iast w sferę postanowień ustaw y o re 
formie rolnej, k fóra stara się zmodyfikować i sprecy
zować stosownie do potrzeb miast, wkracza również 
w sferę postanowień ustaw y gminnej przepisami o roz
szerzeniu okręgu adm inistracyjnego miej sk. ego, w resz
cie podnosząc spraw ę mieszkaniową do rzędu zaga
dnień ogólnego publicznego znaczenia zmienia, względ
nie rozszerza postanow ienia praw a cywilnego.

Przechodząc do omówienia prak iyc/nego zna
czenia ustaw y — to ona w swych postanowieniach

T dotyczących rozbudowy m iast w obecnych czasach 
j niezwykle ciężkiego przełomu gospodarczego nie ma 

tej wartości, jaką m iałaby w w arunkach normalnych 
i jaką niewątpliwie kiedyś w przyszłości mieć bę
dzie — na pierwsze miejsce wybijają się też w da
nej chwili jej p; stanow ienia dotyczące-spraw y mie
szkaniowej, jako obecnie najaktualniejsze.

P o  rozwiązania kwestji mieszkaniowej, jan  zre 
sz;ą i do rozwiązania kwestji ro; budowy — potrzeba 
dwó h czynników t. j. odpowiednich terenów , g run
tów i odpowied uch funduszów — terenów  na two
rzenie nowych dueluic, gdzie tego zachodzi potrze
ba — i funduszów na rozbudowę tych terenów 
w dzielnice mieszkani owe t j na zakładanie dróg, 
ulic, placów, budowę linji tramwajowych, budowę 
kanałów  oświetl m e i t. d ,  oraz kapitałów  na bu 
dowę domów. Z dwóch powyższych czynników drugi 
jest obecnie prawie że wyłącznie decydującym  — te 
renów bowiem na rozbudowę, gruntów pod budowę 
mają przeważnie wszystkie m iasta d syć.

Przykładowo biorąc Kraków — na 4886 ha 
obszaru — ma rozbud .wauej i zabudowanej prze
strzeni zaledwie 894 ha., podczas gdy prawie cały 
obszar dzielnic prz łączonych stanow i po dziś dz:eń 
teren  przyszłej rozbudowy, starczący na dziesiątki, 
jVżeli nie tetk i lat. W  podobne m p' łożeniu znajdują 
się i liczne inne miasta. Terenów tych m iasta dla 
braku funduszów rozbudować nie są w stanie Dla 
miast też, jak  Kraków — upraw nień e z dziedziny 
polityki gruntowej przewidziane w ustaw ie o ro z sa 
do* ie miast, mogą bvć aktualne w pewnych rzadkich 
sporadycznych wypadkach, m ją  n a , razie czysto 
teorety czne znaczenie, upraw nienia zaś takie, Jffk 
n. p. prawo do otrzym ania gruntów państwowych 
bezpłatnie, p ra , o do wywłaszczenia zaw arankow ane 
są zre ztą w ustaw ie zaistnieniem  momentu uży 
teczności publicznej z .ednej, a brakiem  gruntów, 
z drugiej str. ny  — ustaw a wyklucza bowiem wywła- 
szc e ie dla powiększenia zapasu gruntów  miejskich

W dziedz nie czysto mieszkaniowej ustaw a na
kłada na m iasta obow ąz- k popierania inicjatyw y 
budowlanej, spółdzielni mieszkaniowych, instytucji 
społecznych i o ób pryw atnych przez d o s ta rc en ie  
potrzebnych gruntów, kredytów i m ateriałów  budo
wlanych, dalej obov»ią*,ek budow ania na w łasny ra
chunek domów mieszkalnych, przyznając miastom 
równocześnie cn. ciaż zaw arunkow aue szeregiem  za- 
stizeżeń i term inów Łmrazo doniosłe up ra*n ien ia  
w kierunku -wywłaszczenia objektów, których w ła
ściciele nie chcą, lub nie mogą zabudować względnie 
dokończyć budowy, przeprowadzić rem ontu i t. d. 
To samo prawo przyznaje ustaw a gminom odm śnie 
do w łaściciel wytwórni m aterjałów  budowlanych, 
k tórzy we wskazanych ustaw ą wypadkach nie chcą 
lub nie mogą ich uruchom ić, v zględnie prowadzić.

Zastanowić się wypada, c /y  środki, jakie daje 
ustaw a na sp dnienie p o w y żsy ch  bardzo rozległych 
a tak  piekących w dziedzin e mie -zkaniowej zadań 
są bodaj w prtsybliże i x wystarczające. Na pytanie 
to odpowiedzieć najeży przei ząco.

Funduszów' na  cele ustaw ą określone, powiedzmy 
w danych w arunkach na rozwiązanie samego zaga
dnienia mieszkaniowego dostarczyć mają w zasadzie
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obligacje mieszkaniowe i kom unalne, gw arantow ane 
przez P tńsiw o  do wysokości 20 miljarctów. W jakim 
stosunku gw arancja ta  obejmie obligacje mieszka
niowe, a w jakim  kom unalne określi dopiero rozpo
rządzenie wykonawcze. Kwota powyższa 20 'm iljar 
dów przeznaczona jest dla wszystkich miast Kzeczy- 
pospo itej, przyczem prawdopodobnie sześć miast 
uprawnionych do emisji ooliga^ji kom unalnych ogra
niczone być powinny w zasadzie uo funduszów z poży
czek na lom bard tychże uzyskanych, obligacje mie
szkaniowe przeznaczone-bęaą na pożyczki dla insty
tucji społecznych, kooperatyw  mieszk niowych, miast 
nie ma ących prawa emisji i osćb prywatnych. Wo
bec wielkiej wątpdwości, czy m iasta będą mogły 
wydane poza kontyngentem  gwarantow anym  p zez 
Państwo obligacje kom unalne ulokować gdzieindziej, 
tej ewentualności powiększenia funduszów rozbu
dowy nic można brać na razie w rachubę i og-aui- 
czyć się trzeba do operowania tyićo funduszem 
20 miljardowym. Fundusz ten przy dz!siejszych ko
sztach budowy, wynoszących przeciętnie 4—5 milio
nów za jedną ubikację mi szkalną wystarczyć może 
na 4000 takich, ubikacji t. j. około 100 do 150 do
mów, średniej wielkości na całą Polskę — podczas, 
gdy n. p. w Krakowie, w którym  przed wojną bu 
dowauo norm alnie co rok 60—80 domów trzeehpię- 
trowych, sam ubytek w norm alnym  przyroście 'wy
nosi w ciągu ubiegłych 8 lat stagnacji około 500 d - 
mów. Rozdzieliwszy powyższe 20 miliardów na całą 
Po'skę, przypadnie wedle klucza ludności na Mało- | 
polskę około 7 miliardów, na Kongresówkę 10 miljar- 
dów, reszta na były  zabór pruski. Są to kwoty w sto
sunku do zapotrzebowania w prost nic nie znaczące, 
wobec czego cała akcja może być rozpoczętą w b a r
dzo skrom nych rozm iarach i prowadzoną w nader 
wolnem tempie. Nie można się bowiem spodziewać, 
by inne przewidziane w ustaw ie źródła dochodow 
mogły stworzyć fundusze zdolne zapoczątKow ć sa
na vę stosunków7 mies kanionych w szerszych roz
miarach. Dotyczy to pierwszt-j linji opłat kom >r- 
nieuych, k tóre opłacać m ają lokatorzy starych do
mów. Opłaty te, przyjmując n. p. w K ukowie sumę 
czynszów z roku 1914 na kwotę przy 25 mil. Koron 
wyniosą w na 1 pszym razie 75 miljonów Mkp. a p > 
potrąceniu 10% na koszty adm inistracji 67 mil. Mk. 
W iększe sumy przyniosłyby opłaty  od gruntów  nie
zabudowanych, gd^by można przyjąć, że wszelkie 
niezabudowane grunty na obszarze m iasta tej opła
cie podlegają — ponieważ jednakże trucino obowią 
zek ten odnieść d > gruntów  rolnych n. p. w dziel
nicach przyłączonych m iasta K akowa — ograni zone 
do nieza udowanych p a re d  budowlanych przyniosą 
minimalny dochód.

W  tych w ant 'kach fundusze uzyskane przez 
m iasta z emisji obligacji kom una'nych, z cp a t ko- 
m om ianych i gruntow y h uwzględniając oproc nto- 
wanie obligacji koszty lombardu, konieczność po 
krycia 20°/0 różnic procentow y-h, k osz ty ' druku, 
administracji w normach przewidzianych ustaw ą, nie 
pokryją naw et rem ontu własnych budynków mie
szkalnych i nie mówiąc już o kosztach urządzenia 
nowych dróg, ulic, rozszerzania sieci tram wajowych, 
oświetleniu, słowem najkonieczniejszych inwestycjach 
w dziedzin ę rozbudowy miasta.

Cały ciężar akcji mieszkaniowej w ścisłem tego 
słowa znaczeniu t. j. budowanie domów mieszkal
nych spadnie w przeważającej ezęści na banki emi
tujące obligacje mieszkaniowe. Przy szczupłości fun
duszów i znacznem zapotrzebowaniu kapitału przoz 
miasta, kooperatyw y mieszkaniowe, instytucje spo
łeczne i osoby pryw atne i Konieczności obdzielenia 
kredytam i wszystkich zainteresowanych — akcja bu 
dowlana objąć będzie mogła tylko rem ont domów 
zniszczonych i nadbudowę pięter. Ten zaś ostatni 
sposón pom nażinia ilości ubikacji- mieszkaniowych, 
praktykow any w Krakowie w ostatnich latacn coraz 
częściej uważać należy za zjawisko bardzo niepożą
dane. Kiabów lial żący do m iast niezdrowych ow ą- 
skicn ciasnych bez należytego św iatła i powietrza 
ulicach i domach starych, nienadająeych się do prze
budowy i rem ontu w myśl wymagań nowoczesnej 
hygieoy — zdążać powinien do rozwijania i zabu
dowywania dzieinic przyłączonych. Polityka ta  zmie
rzająca do stworzenia szerokich pizestrouych, nale
życie przew ietrzanych i oświetlanych ulic, budowanie 
przy nich domow hygienicznie urządzonych, powinna 
być wytyczną przy wykonaniu ustaw y o rozbudowie 
miast.

Rozpatrując znaczenie omawianej ustaw y nie 
należy się również łudzić, by nałożony w ustaw ie 
na banki, instytucje finansowe, przedsiębiorstwa za
bawowe obowiązek tu io w a n ia  domów m ieszkalnych, 
s auowił poważniejszy środek powiększenia ilości 

| domów m ieszkalnych w miastach. Już zastrzeżenia, że 
obowiązek ten ciąży jedynie na tych przedsiębiorstwach, 
które powstały po ani u 1 stycznia 1918 r i w tym  te r  
minie w łasnych lokali na pomieszczenie swych przedsię
biorstw  nie wybudowały, ogranicza znacznie możli
wość praktycznego zastosowania. Szkoda prawdziwa, 
że ustaw a n e rozciągnęła tego obowiązku na  czas 
od 1 stycznia 1915 roau  i nie objęła nim wszystkich 
przedsiębiorstw  handlowych i przemysłowych, nie 
rozszerzyła go również na zeję.6 przez wspomniane 
instytucje hotele, dalej na wypadki wykupienia przez 
te instytucje pryw atnych domow mieszkalnych, 
w res/cie nie objęła obowiązkiem  tym i Państw a co 
do za.ęcia pryw atnych d unów m ieszkalnych na po
mieszczenie biur. urzędów i szkół.

Streszczając powyższe wywody, zaznaczyć na
leży, że ustaw a o rozbudowie m iast spodziewanego 
rozw ią-ania problem u mieszkaniowego a tern bar
dziej rozbudowy nie przyniesie. P minąwszy już nie
szczęśliwe połączenie s .ra w  rozbudowy z kw estją 
mieszkaniową — dwóch zagadnień i w treści i w czasie 
niewspółm iernych — środki, jakie ustaw a przewiduje 
zarówno p-zy przewlekłym  toku postępowania, jak  
nieoostatec n y J i  funduszach są po owiczne i niew y
starczające. Kwestję mieszkaniową rozv.ią?ać mogą 
w obecnym czasie jedynie znaczne fundusze budo
wlane. Funduszów tych dzisiaj, guy Kapitał pryw atny 
w budowie domów w m iastach, mających przew ażnie 
ludność wojną zubożoną kalkulacji odpowiedniej nie 
znajduje, dostarczyć powinno Państv o w formie d u- 
gotej minowych nisko opiocertcw anych pożyczek b u 
dowlanych. W  tej też mierze ustaw a o funduszu 
mieszkaniowym była o wiąle realniejszą i przy za- 
isln euiu przesłanek, ns k  óry< h była opa. tą, t. j. przy 
stałem  odpowiednio do potrzeb dotowaniu funduszu
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tego przez państwo prowadziła prędzej i racjonal
niej do celu, niż nstaw a o rozbudowie miast.

TTstawa o rozbudowie m iast stanowi m e mniej 
jednakże pierwszy poważniejszy krok Rządu w spra
wie rozwiązania kw estji mieszkaniowej. Niewątpliwie 
jest to dopiero początek i dzisiaj już, o ile rzecz 
ma być traktow aną poważnie. Rząd powinien podnieść 
fundusz 20 miijardów przynajmniej dwudziestokrotnie. 
Rząd przekonawszy się o zbawiennośei i skuteczności 
akcji nie będzie prawdopodobnie szczędził dalszych fun
duszów na cele ustaw ą objęte, tem bard dej, że kredyty  
na rozbudowę i zabudowę m iast użyte, m&;ą lokatę 
najpew niejszą.i ryzyka żaduego Państw o nie ponosi.

Reprezentacja stoł. król. m. Krakowa.
Prezydjum miasta:

Prezydent m iasta Jan  Kanty F e d e r o w i c z  (telefon 
Nr. 1264-2551).

W iceprezydent m iasta Dr Emil B o b r o w s k i ,  Poseł 
na Seim (telefon 2352— 1550).

W iceprezydent m iasta In t. Karol R o 11 e (telefon 
Nr 9137).

W iceprezydent m iasta luż. Józef S a r e  (telefon Nr. 
3 13 6 -9 6 ).

W iceprezydent m iasta Dr P iotr W i e l g u s  (telefon 
Nr. 3135).
Prezydent oraz W iceprezydenci m iasta przyjmują 

prócz niedziel, świąt, środy i soboty od 12— 2 po
południu.

Sekretarjat Prezydjalny:
Sekretarz prezydjalny Franciszek S t r a s i k  (telefon 

Nr. 46).
Pomocnica kancelaryjna Marja T y r l i k ó w n a .

Rada miejska:
rnż. Adelman aleleksander. S tolarska 5, tel. 1500. 
Dr Aronsoha Jakób, Dz. XXII., Krakowska 2 tel. 2573. 
Dr Bajda Andrzej, Krowoderska 19, tel. 1284.
Batko Józef, Dz. XXII, Twardowskiego 40.
Beringer W andalin, Dz. IV, Łobzowska 2.
Bialik Józef, Dz. III, Sm oleńsk 20.
Dr Emil Bobrowski, Dz. IV, Karmelicka 8. tel. 2352, 

(mieszk. 1550).
B reuer Karol, Dz. XXII, K rakusa 15.
X. Dr Józef Caputa, Dz. I, św. Anny 11,
Cezar W ładysław , Dz. IV, Dunajewskiego 5. 
Chw astek Jan, Dz. XVII, Mazowiecka 182.
Czubryt Piolr, Dz. I, św. Marka 22.
Ozunko Adam, Dz. XV, Urzędnicza 32, tel. 2357.
Dr Damski W acław, Dz. VI, Potockiego 1, tel. 209 
Daszyński Ignacy, Dz. IV, Kremerowskn 6 
Dr Adam Doboszyń ki, Dz. I. św. A >ny 3 tel. 241 
Inż. Franciszek Drobniak, Dz. XIII, Kościuszki 40, 

tel. 488
Drozdowski Stanisław , D/. V, Długa 7.
Dudek W alenty, Dz. XII, Kościuszki 44.
Dutkiewicz Marjan Dz. XVII, Mazowiecka 11. 
Ehrenpreis Ignacy, Dz. V\, Potockiego 12, tel. 56.
Dr Emilowie/. Józef, Dz. XXII, Rynek 11, tel. 1412.

j Dr Ehrenpreis Zygmunt, Dz. IV, Dunajewskiego 0, 
tel. 1222.

Englisch Jan , Dz. V, Krótka 6, tel. 182.
Epstein Tadeusz, Dz. IV, Struszewskiegó 21, tel. 353. 
Federowicz Jan  Kanty, Dz. IV, Studencka 1, tel. 

1264-2551.
D r Ferber Edward, Dz. XXII, Lwowska 3, tel. 1307. 
D r Frtihling Rudolf, & z. III, Zwierzyniecka 11, tel. 

333—2123.
Dr Fierich Ksawery, Dz. IV, Batorego 21, tel. 2150. 
Godzicki Jan , Dz. 1, Grodzka 47, tel. 1054.
D r Gross Adolf, Dz. I, św. Anny 9, tel. 269. 
Gumprich Łazarz, Dz. XXII, Celna 6.
Guzikowski Andrzej, Dz. V, Kleparz 8, tel 264. 

i H aecker Emil, Dz. III, Bożego Miłosierdzia 4.
Houmart Herman, Dz. VII, św G ertrudy 13, tel. 1529.

! Holoksa Karol, Dz. V, Pędzichów 13, tel. 30i0. 
Jaroszewski Bolesław, Dz. V, Krowoderska 62/11., 
Jasiński Jan , Dz. V, Długa 32/11.
Judjiiewicz Jakób, Dz. IV, Michałowskiego 3, tel. 556. 
D rKaplicki Mieczysław, Dz.VI, Potockiego 2, tel. 1530. 
Ks. Kasprzyk Ludwik, Dz. I, plac Marjacki 3.
Dr Kepler Paweł. Dz. XXII, 3 Maja 12, tel. 2031. 
Kęsek Jan, Dz. XXI, Płaszów 45. 

i Dr Klimecki Sianisław . Dz. I, św. Anny 9.
Kluczka Teodor, Dz. VI, Bosacka 11, tel. 2203. 
Konopiński Michał, Dz, I, Jagiellońska 10, tel. 41. 
Kosobudzki Piotr, Dz. V. S/lak 18- 
Dr Kostanecki Kazimierz, Dz. VI. Potockiego 10, 

tel. 214.
Inż. Krzepowski W acław, Dz. XI, Dębniki, Pynek  2, 

tel. 114.
Dr Krzetuski Karol, Dz. IV, Łobzowska 47, tel. 87.
Dr Kuź jiar W iktor, Dz. VI, A rjańska 6.
Dr Łandau Ignacy, Dz. I, Św. Jan a  3, tel 1232.
Dr Landau kafał, Dz VII, G ertrudy 9, tel. 334.
Dr Lang Marjan, Dz. IV, Siemiradzkiego 23, tel. 1179. 
Dr Lauer Ignacy, Dz. I, Grodzka 33, teł. 172.
Lieblmg W ładysław, Dz. V llr pielona 21, tel. 1258.
Łapiński Kazimierz, Dz, lV, Łobzowska 6.
Łuczko Karol. Dz.XXH, Józefińska 18, tel. 3441—2180. 
Marjewski Franciszek, Dz. XXII, Józefińska 31, tel. 

1133.
Ks. Masny Jan. Dz. IV, G arbarska 24.
Matejko Adam, Dz. V, E tuga 80.
M atula Dyonizy, Dz- XXII, W olska 9.
Inż- M aywalt Zygm unt, Dz. XV, Urzędnicza 32, M . 4U7. 
Dr Meisels Adolf, Dz. VI, Potockiego 7, tel. 501.
Dr Merz Ludwik, Dz. VII, G ertrudy 8, tel. 1287.
Inż. Mianowski Henryk, pl. Matejki 5- 
Miedniak August, Dz. III, Powiśle 3, tel. 2394. 
Miklasiński Józef, Dz. XVII, Mazowiecka 11.
Mikucki Ksawery, Dz. I Rynek 22,
Miiasiński Józef, Dz IV, Szlak 41, tel. 2210.
Dr Muczkowskć Józef, Dz. IV, Karmelicka 3.
M uranyi Komau, Dz. XIX, W incentego Pole 75.
Dr Mussil Franciszek, Dz. iV, Karmelicka 15, tel 1340. 
Dr Miiller Adam Dz III, Podzamcze 30, tel. 472.
Inż. Nitsch Leonard, Dz. VI, Potockiego 18, teł. 385. 
Dr Nowak Juljan, Dz. XV, Łęczycka 1, tel. 2510. 
Nowak Stanisław Dz. III, Powiśle 4.
Oplustil Jan , Dz. XXII, Przem ysłow a 14.
Ostrowski Witold, Dz. III, Smoleńsk 11, tel. 582.
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Packan Jan, Dz. XXII, Rękawka 10.
Inż. Peltz Jan , Dz. IV, Siemiradzkiego 4.
Peroś Jan, Dz. IV, Kochanowskiego 15, tel. 1215. 
Popiel Florjan, Dz. I, Szczepańska 1, tel. 3372. 
Potuczek W acław, Dz. I, Florjauska 9.
Pudhałka Jan, Dz. I, plac Marjaeki 2/11.
Rakisz Szczepan, Dz. VI, Zygm. A ugusta 0, tel. 20£i. 
Rock Łazarz, Dz. VII, św. Sebastjana 20, tel. 2504. 
Inż. Rolle Karol, Dz. IV, Biskupia 8, tel. 3137. 
Romanowski A rtur, Dz- XVIII, Prądnik Czerwony 50. 
Dr Rosenzweig Józef, Dz. V, Długa 15/11, tel. 1290. 
Dr Rowiński Stanisław, Dz. I, S tudencka 21, tel. 540. 
Rym ar Stanisław , Dz. VI, Topolowa 52, tel. 1227. 
Inż. Sare Józef, Dz. III, Zwierzyniecka 27, teł. 3130,98. 
Schechter Samuel, Dz. VI, Dietla 81.
Schenker Henryk, Dz, 1, Rynek główny 15, tel. 2399. 
Dr Schneider Ludwik, Dz. I, FJorjańska 34, tel. 177. 
Dr Schreiber Henryk, Dz. I, F lorjańska 23, tel. 1152. 
Siemek Zygmunt, Dz. I, Sławkowska 10.
Inż Sperro Wilhelm, Dz. XXII, Słowackiego 7. 
Srokowski Konstanty, Dz. III, Groble 3, tel. 41.
Dr Starzewski Tadeusz, D*. I, Sławkowska 10, tei. 535. 
Staszczak Marcin, Dz. XXII, Józefińska 37.
Suski W iktor, Dz. I, Grodzka 28, tel. 185.
Szarek Stanisław, Dz. XXII, Dąbie.
Szatkowski Henryk, Dz. V, Basztowa 4, tel. 548. 
Szklarski Ludwik, Dz. XXII, Rękawka 5.
Szulc Ignacy, Dz. IV, Kapucyńska 4.
Tabaczyński Tadeusz, Dz. VI, Blich 3.
Dr Tilles Samuel, Dz. I, Grodzka 43, tel. 348.
Iuż. Turski W ładvsław , Dz. n i, Aleja Krasińskiego 19, 

lei. 1485.
Inż. Uderski Edward, Dz. III, Aleja Krasińskiego :4, 

tel. 1268.
W achtel Bernard, Dz. IV, Straszewskiego 25.
Wajda W incenty, Dz. I św. Tomasza 6, tel. 2083. 
W udserberg Norbert, Dz. VIII, Krakowska 31.
Dr W asung W ładysław , Dz. IV, G arncarska 4.
Dr W ielgus Piotr, Dz. I, św. Jana 15, tel. 3135. 
W ilczyński Józef, Dz. XII, Senatorska 12.
Wójcik Józef, Dz. VI Bosacka 11.
Zawojski W ładysław, Dz. II, Krem erowska 8, tel. 74. 
Ziffer Henryk. Dz. VIII, św. W awrzyńca 13, tel. 3401. 
Dr Zoll F ryderyk, Dz. IV, Studencka 25.

Skład Sekcyj i Komisyj Rady miasta.
S e k c j a  1. (Ekon omi czn a) .

Adelman, Beringer, Breuer, Czunko, Damski, 
Daszyński, Drobniak, Drozdowski, Dudek, Emilewicz, 
Guzikowski, Haecker, Holensa, Judkiewicz, Kluczka, 
Kosobudzki, Krzepowski, Kuźmiar, Landau Ignacy, 
Liebling, Marjewski, Ks. Masny, Maywalt, Merz, Mi- 
tasiński, Muczkow-ki. Nitsch, Pelz, Peroś, Rock, Ro
manowski, Schenker, Schreiber, Tabaczyński, Turski, 
Uderski, Szklarski

S e k c j a  II. ( S k a r b o w a ) .
Bajda, Batko, Bialik, Cezar, Doboszyński, Ep- 

stein, Ehrenpreis Zygmunt, Gross, Heuman, Jasiński, 
Krzetuski Lang, Matula, Mikucki, Mianowski, Mtiller, 
Packan, Puchałka, Sperro, Srokowski, Szatkowski, 
W achtel, W ajda.

S e k c j a  III- ( p r a w n i c z a ) .
Emilewicz, Ferber, Fiench, Friihling, Lauer,

I Klimecki, Meisels, Muczkowski, Mussil, Popiei, Rosen
zweig, Rowiński, Siem ek, Starzewski, Staszczak,

| Tilles, Ziffer, Zoll.

S e k c j a  IV. ( s z k o l n a ) .
Ks. Caputa. Ehrenpreis Ignacy, Ks. Kasprzyk, 

Konopiński, Kostanecki, Matejko, M uranyi, Nowak 
Stanisław, Oplustil, Rakisz, Rymar, Schneider, Nowak 
Juijan, Suski, Szarski, Tilles, Szulc, Szarek, W asung, 

j Wilczyński.

S e k c j a  V. i VI.  ( w o j s k o w a  i d o b r o c z y n n a )
Chwastek, Czubryt, Dutkiewicz, Godzicki, Gum- 

prich, Jaroszew ski Eaplicki, Kepler, Kęsek, Landau 
j Rafał, Łapiński, Łuczko, Miedniak, Ostrowski, Pocu- 

czek, Schechter, W asserberg, Zawojski.

S e k c j a  VII. ( O p i e k a  s p o ł e c z n a ) .
Aronsohn, DamsKi, Eoglisch, Godzicki, Jasiński, 

K asprzyk, Kepler, Lat? da a Rafał, Łuczko, Mianowski, 
Masny, Muc/.kowski, Ostrowski, Rowiński, Schneider, 
Wt jda, W asung.

K o m i s j a  a p r o w i z a c y j n a :
Członkowie: Adelman, Bialik, Ehrenpreis Ignacy.,

| Ferber, Gross, Kluczka, Kosobudzki, Landau Ignacy, 
Lang, Ks. Masny, Miedniak, Nowak Juijan Nowak 
Stanisław, Łuczko, Schneider, W ajdę, Ziffer.

Zastępcy: Breuer, Damski, Mussii, Krzepowski, 
Schechter, Siemek, Uderski, Wójcik.

K o m i s j a  a d m i n i s t r a c y j n a :
Bajda, Beringer, B alik, D. boszyński, Drobner, 

Judkiewicz, Lauciau Rafał. Łuczko, Meisels, MUller, 
Nowak Juijan, Puchałka, Romanowski, Rymar, Sie
mek, Tabaczyński, W achtel, W ajda, W assung.

K o m i s j a  a r c h i w a l n a :
Ks. Caputa, Drobner, Haecker, Fierieh, Kosia- 

necki, Matejko, Muczkcwski, Zoll.

Z p o z a  R a d y :
Dr Bąkowski, ks'. Fijałek, Dr Semkowicz.

m i s j  a b u d ż e t o w e -
Prezydent J. K. Federowicz, w L eprez.: Dr Booro- 

wski, inz. Rolle, inż. Sare, Dr Wielgus., Radcy m.: 
Aronsohn, Bajda, Batko, Breuer, Cezar, Doboszyński, 
Drozdowski, Epste n, Ehrenpreis, Friihdng, Goaz cki, 
Gross, Haecker, Heum ann, Holeksa, Jasiński, Judkie
wicz, ks. Kasprzyk, Kosobudzki, Krzetuski, Landau 
Rafał, Landau Ignacy, Lang, Łuczko, ks. Masny, 
M atula, M eisels, Mianowski, M iedniak, Mikucki, 
Mtiller, Nowak Stanisiaw , Ostrowski, Oplustil. Packan, 
Puchałka, Peroś, Rosenzweig, R ym ar, Schneider, 
Sperro. Srokowski, Starzewski, Staszczak, Szatkow
ski, Tilles, Turski, W achtel, W ajda.

K o m i s j a  d r o g o w o - k a n a ł o w a :
Beringer, Czunko, Damski, Dutkiewicz, Ehren- 

: preis, Epstein, Godzicki, Heuman, Jaroszewski, Jud-
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kiewicz, Kosobudzki, Krzepowski, Kuźniar, Łapiński, 
Maywalt, Merz, M ianowski, Mitasiński, ^Muranyi, 
Peltz, Peroś kadisz, Rock, Romanowski, Schneider, 
Sperro, Suski, Turski, Uderski, Wilczyński, Zawojski.

K o m i s j a  g r u n t o w a :
Beringer, Breuer, ks. Caputa, Emilewicz, Englisch, 

Ferber, G ross, Guzikowski, H oleksa, Judkiewicz, 
kap lick i, K luczka, Kosobudzki, K uźniar, Landau 
I nacy, Liebdng, Mavwalt, Meisels, ks. Masny, Merz, 
Mianowrski, Miłiler, Nowak Juijan, Percś, Ro k, Ro* 
senzw eig, Rym ar, Schneider, Suski, Szatkowski, 
Turski, W assung,

K o m i s j a  d y s c y p l i n a r n a :
C złonkow ie: K rzejński, Muczkowski, Rowiński, 

Staszczak, Turski.
Z astępcy: A delm an, F e rb er, M uller, Tilles, 

W ielgus.
K o m i s j a  e m e r y t a l n a :

Englisch, M atula, Szatkowski.
K o m i s j a  g a z o w o - e l e k t r y c z n a :

Adelmann, Beringer, Cezar, Doboszyński, Emi
lewicz, E psttin , E hrenpreis Z., Drobniak, Godzicki, 
Jaroszewski, Judkiewicz, Kosobudzki, Krzepowski, 
Kr etuski, Klimecki, Lauer, Łapiński. Maywalt, Mussil, 
Nitsch, Ostrowski, Peruś, Popiel. Potu; zek, Puchałka, 
Mitasiński, Rakisz, Rosenzw eig,Schneider,Siatkow ski, 
Turski, Uderski, W achtel, Zawojski.

K o m i s j a  g o s p o d n i o - s z y n k a r s k a :
Beringer, Bialik, ks. Caputa, Godzicki, Gump- 

rich, Heum ann, Holeksa, Jasiński, Landau Rafał, 
M ledniak, Oplustil, Tabaczyński, W asung, Zawojski.

K o m i s j a  m i e s z k a n i o w a :
Ks. Caputa, Damski, Drobniak, F iil ing, ks. Ka 

sprzyk, Kosobudzki, Meiz, Miklasiński, Miiiler, Mussil, 
Popiel, Poluczek, Rosenzweig, Rym ar, Schenker’, 
ScLreiber, Srokow ski, Suski, Szatkowski, Tabaczyński.
K o m i s j a  M u z e u m  p r z e m .  im. B a r a n i e c k i e g o ;

Beringer, Judkiewicz, Kosobudzki, Muczkowski, 
Ostrowski.

K o m i s j a  p l a n t a c y j n a :
Chwastek, Czuhryt, Fiericb, Hreoke?’, Jasiński, 

Judkiewicz, Kęsek, Konopiński, Kuźniar, Merz, Ma
tula, Miedn ak, Muczkow.-ki, Nowak Siani Jaw , Rock, 
Schneider, Suski, Szarek, W assung

K o m i s j a  d l a  p o p i e r a n i a  p r z e m y s ł u  f a b r .
i r ę k o d z i e l n i c z e g o :

Adelmann, Batko, Bir.hk, Chwastek, Czubryt, 
Damski, Daszyński, Drobniak, Dutkiewicz, Judkie
wicz Kosobuazki, Krzepo * ski, Krzetuski, Liebling, 
Maywalt, Merz, Mianowski, Mitasiński, Muranyi, 
Nitsch. Ostrowski, Peltz, Romanowski. Rowiński, Sie
mek, Szklarski, W ajda, Zawojski, Ziffer.

K o m i s j a  s a n i t a r n a :
Damski, Kostanecki, Łuczko, Mikucki, Nowak 

J*łljąn, Scheider.

Z p o z a  R a d y m . :
Dr browicz, Dr Bujwid, Dr Momidłows.u, Dr Piltz, 

Dr Rosner.
K o m i s j a  s t a t y s t y c z n a :

Damski, Doboszyński, Fierich, Krzetuski, Ma
tejko, Muczkowski, Staszczam

K o m i s j a  t r a m w a j o w a :
Beringer, Cezar, Drobnic k, Englisch, Heuman, Kii-, 

m etk i, K rzep-w  k , Landau !gn., Marjewski, Maywalt 
Meiseśs Merz, Mussd, MUller, Peltz, Popiel, Puchałka, 
Rakisz, Schneider, Sperro, Szatkowski, Turski, Wójcik.

K o m i s j a  w o d o c i ą g o w a :
Baiko, Beringer, Breuer, Cezar, Czunko, Dobo

szyński, Drobniak, uu tk  ewicz, Ehrenpreis Ignacy, 
Epstein, Godzicki, Kaplicki, Kepler, Kosobudzki, Krze 
powski, Kuźniar, Maywalt, Meisels, Mianowski, Mie- 
dniak, Mitasiński, M s s l ,  Mtiller, Nitsch, Ranisz, 
Schneider, Turski, U ierski, W csserb rg, Ziffer

K o m i s j a  d l a  d r ó g  w o d n y c h :
A(onsohn, Beringer, ks. Caputa, Doboszyński, 

Ehrenpreis Ignacy, Epstein, Krzepowski, Marjewski 
Maywalt,' Merz, M itasiński, Peiz, Peros, Poluczek, 
Szatkowski, Tilles Turski, Wachtel

K o m i s j a  d l a  p r z e m ,  k o n c e s j o n o w a n y c h :
Aronsohn, Bialik. Damski. Dobejzyński, Em ile

wicz, E glisch, Gumprieft, Godzicki, Heum ann, Ho- 
lrksa , Jasiński, Kosobudzki, Krzetu Irr, Landau Igi:., 
Lauer, M ku-ki, M uranyi, Mus-il, Oplustil, Scbechier, 
Schneider, Schenker, Staszczak, Suski, W ajda, 
W assung.

K o m i s j a  t e a t r a l n a :
haecker, Holeksu, Potuczek, Szatkowski, Dr Beu 

pre, Dr Rostworowski.
K o m i s j a  p o d p i s y w a n i a  k o n t r a k t ó w :

Damski, ks. Caputa, Jnditiewicz Kosobudzki, 
Krzetuski, M tasiński, Merz, Turski, W assung.

K o m i s j a  l a s u  W o l s k i e g o :
Ks- Caputa, Doboszyński, Drozdowski, Dudek, 

Judkiewicz, Kosobudzki, Krzepowski, Kuźniar, Ma- 
rjowski,, Maywalt, Meisels, Miedniak, Muczkowski, 
Oplustil, Ostrowski, Schneider, Szarek. Tilles, Turski, 
Szatkowski z W ielkiego W ydziału Kasy oszczędności, 
Onyszkiewicz, Dr. Fedorowicz z Dyrekcji Kasy oszczę
dności.

K o m i s j a  a w a n s o w a :
Holeksa, Kosobucki, Marjewski, Roienzweig, 

Szatkowski, Tabaczyński.

K o m i s j a  d l a  n a d z o r u  Z a k ł a d ó w  s a n i t a r n . .
Adelman Bobrowski Damski, Kostanecki, Ko

sobucki, ks. Masny, Nowak Juijan, Ostrowski, Pelz, 
Peros, Romanowski, Schneider, Śare.

K o m i s j a  c e r a m i c z n a :
Adelman, Breuer, Dudek, Epstein, Maywalt, Ra

kisz, Romanowski, Szatkowski.
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S ą d h o n o r o w y  R a d y m i e j s k i e j :
Breuer, Damski, Englisch, ks. Kasprzyk, Krze- 

tuski, Lang, Muczkowski. Ostrowski, Potuczek Ro- 
senzweig, Rowiński, Schneider, Tilies.

Zastępcy: \delm an, Caputa, Frlihling, Larraań 
Rafał, Szatkowski.

R a d a  a r t y s t y c z n a :
Beringer, Haecker, Maywalt, Romanowski, Mucz

kowski, Peroś, z poza Rady m iejskiej: konserw. Szy
dłowski-

K u r a t o r  j a  P a r k u  Dra J o r d a n a :
Maiejko, Muczkowski, Rowiński, Schneider, Sza

rek, Turski.

W y d z i a ł  m i e j s c o w y  d l a  p r z e m ,  s z k ó ł  u z u p .:
Kosobudzki, Nowak Stanisław , Schneider, Sie-

mek.

K o m i s j a  r e k u r s o w a :
B e^nger, Czunko, Damski, Drozdowski, Ehren- 

preis 1., -Ehrenpreis Z., Fierich, Friihling, Guzikowski, 
Jaroszewski, Krzetuski, Lauor, Maywalt, Meisels, 
Merz, Mitasirjski, Muczkowski, Mtill r, Pelz, Peroś, 
Rakisz, Romanowski, Rcsenzweig, Rowiński, Schnei
der, Sperro, Staszczak, Tilies, Turski, Uderski, Wa- 
sung, W ilczyński. Zoll.

K o m i s j a  s t a t u t o w a :
Adelman ks. Caputa, Daszyński, Doboszyński, 

Drozdowski, Dudek, Ehrenpreis Z., Emilewiez, Fie
rich, Godzicki, Gross, Holeksa Klimecki, Kosobudzki, 
j andau I ,  L andauR ,, Łuczko, M aywalt, Merz, Mucz
kowski, Mtiller, Peroś, Rosenzweig, Rowiński, Schnei 
der, Schreiber, Starzewski, Tilies, Turski, Wajda, 
Ziffer.

Swad Magistratu, Zakładów miejskich , 
i ich zakres działania:

D y r e k c j a  M a g i s t r a t u :  D yrektor W łady
sław G r o d y ń s k i ,  kancelaria Dyrekcji, Ignacy Za- 
d ę c k i  adjunkt M agistratu, tel 3384.

B i u r o  p r e z y d y a m e :  Naczelnik biura Ta
deusz P r z e o r s k i  radca M agistratu. Sprawy statu tu  
miejskiego, wybory do Sejmu, Senatu, Rady miastu, 
sprawy personalne urzędników miejskich, sprawy 
granic m iasta, organizacja M agistratu, Zakładów m., 
tel. 2505. *

S e k r e t a r j a t  p r e z y d j a l n y :  Sekretarz pre- 
zydjalny Franciszek S t r a s i k, informacje stron zgła
szających się do Prezydjum  m iasta, redakcja „Dzien
nika rozporządzeń“ m. Krakowa (tel. 46)

W y d z i a ł  I. a (ekonomiczny): Naczelnik st. 
radca Dr. Ryszard R e i n e r ,  tel. 527.

W y d z i a ł  I. b : Policja budowlana, porządkowa 
i ogniowa, Naczelnik sekretarz Stanisław H e r g e t ,  
tel. 216.

W y d z i a ł  II. a i b :  Sprawy skarbowo-poda 
tkowe, Naczelnik starszy radca Dr. Jan  W y d r o ,  
tel. 2175.

W y d z i a ł  III. a M a g i s t r a t u :  Spraw j prze
mysłu wolnego, apteki, Naczelnik st. radca Adolf 
J B u c z k o w k i ,  tel. 222. 

i W y d z i a ł  III. b :  Sprawy policji targowej, po
lewę], rybołostwa, sanitarnej dla lokali spożywczych,

I spraw y karne w eterynaryjne, Naezemik radca M arjan 
H a j d u k  i e w i c z, tel. 3592.

W y d z i a ł  III. e : Sprawy przem ysłu rękouziel- 
niczego koncesjonowanego oraz stow arzyszenia prze
mysłowe, Naczelnik st. radca Edward K u b a 1 s k i, 
tel. 222.

W y d z i a ł  IV,: Sprawy szkolne, wyznania, me
trykalne i muzealne, Naczelnik st. radca Wincenty 
S a w i fi s k  i, tel 1192.

W y d z i a ł  V. a i b:  Spraw y wojskowe i przy
należności, Naczeinik st. radca Józef B ł o t n i c k i ,

1 tel. 1192.
W y d z i a ł  VI: Sp-awy ubezpieczeń i kasy eho- 

j rycb, Naczelnik st. radca Dr Jan  N o w i c k i ,  tel. 1341.
W y d z i a ł  V II: Sprawy dob rcezynne i opieki 

i społecznej, Naczelnik radca Jan  D u s z a ,  tel. i21.
M. U r z ą d  m i e s z k a n i o w y :  Naczelnik radca 

I Kasper N o w a k ,  tel. 2338.
Bu d .  m.  Odi z  A:  Sprawy policji budowlanej, 

budowle gminne, cm entarz miejski. Naczelnik st. radca 
i Bud. m. Józef K r y f o w s k i ,  tel. 319.
| B u d  m. Oddz. B : Sprawy gruntowe, diogowe, ' 
i brukowe, kanalizacji i regulacji m iasta, pom iar mia- 
i sta, Naczelnik sh radca Bud. inż. Andrzej K ł e c z e k ,  

tel. 382,
M i e j s k a  I z b a  obrachunkow a i g łów ra Kasa 

m iejska: Sprawy finansowe gminy m. Krakowa, opra
cowanie budżetów m., zestawienia zamknięć rachun
kowych funduszów miejskich i funduszów pod zarzą
dem gminy pozostających, to n tro la  m ajątku gminnego 

j etc., dyrektor Jan  K r z y ż a n o w s k i ,  tel. 1279.
M i e j s k i  U r z ą d  Z d r o w i a :  spraw y sani

tarne, księgi zmarłych, ekshumacje, otwarcia grobów, 
fizyk Doc. Dr. Tomasz J a n i s z e w s k i ,  tel. 373.

M. B i u r o  s t a t y s t y c z n e :  statystyka miasta 
Krakowa, naczelnik sekretarz Kazimierz S a r n e c k i ,  
tel. 3245.

D z i e n n i k  p o d a w c z y :  kierownik Marjan 
C i e ś l i e K i .

E k s p e d y t  Mgtu: kierownik Ign. S ro c z y ń s k i .
K o m i s a r j a t  t a r g o w y :  inspektor Stełan 

P a 1 e e z n y , tel. 3059.
K o m i s a r  j a t Obw.: I. Kierownik komisarz 

Rudolf G o e l l n e r .
K o m i s a r j a t  Obw. II naczelnik kanc. Wła

dysław M u l l e r .
K o m i s a r j a t  Obw. III.: Kierownik kom isarz 

Stanisław  W o ź n i a k .
K o m i s a r j a t  Obw. IV .: dia Dz. X, XI, kie

rownik J a n  T u  i i  u s. Tel. 1156.
K o m i s a r j a t  Obw. IV .: dla Dz. XII i XIII, 

Adolf R o t e r .  TM. 1157.
K o m j s a r j a t  Obw. IV .: dia Dz. X fV, X V iX V I, 

kierownik Adam L a c h o w i c z .  Tel. 1158,
K o m i s a r j a t  Obw. IV.: ala Dz XVII i XVIII, 

kierownik Ka z mierz K o z a k i e w i c z .  Tel. 1159.
K o m i s a r j a t  Obw. IV .: dla Dz. XIX i XX, 

kierownik Janusz D y m e k .  Tel. 1160.
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K o m i s a r i a t  Obw. V.: Dz. XXII. Kierownik | 
Bolesław D e m b o w s k i .  Tel. 2064.

M i e j s k i e  B i u r o  a p r  o w i z a c y j n e  naczol
nik sekretarz M agistratu M arjan Ć w i e r t n i e w i c z .  
Tei. 463.

M i e j s k i  U r z ą d  w e i e r y n a r v , j  n y  : inspea- 
tor Ludwik R o h r e n s c h e f ,  Tei. 3550.

M i e j s k a  p r a c o w n i a  c h e m i c z n a :  kiero 
wnik Dr W łodzimierz N o w a k .

B i u r o  R a d y  s z k o l n e j  o k r ę g o w e j  m. e j -  
s k  i e j : kierownik Stefan S z y m k i e w i c z .  1 el. 217

Z a r z ą d  M K u c h e n  w o j s n n y c h j  k ie ro ' 
wnik sekretarz M arjan Ć w i e r t n i e w i c z .  Tel. 2353*

A r c h i w u m  A k t ó w  d a w n y c h :  dyrektor 
Adam C h m i e l .

M u z e u m  N a r o d o w e :  dyrektor Dr Feliks 
K o p e r a  Tel. 168.

M i e j s k i e  M u z e u m  p r z e m y s ł o w e :  dy
rek tor inż. Eugenjusz T o r .  Tel. 1339.

Z a k ł a d  c z y s z c z e n i a  m i a s t a :  Naczelnik 
inż. Stanisław S t a h l .  Tel: 1400.

A d m i n i s t r a c j a  a k c y z y :  podatki spożyw
cze, opłaty od trunków , zarząd rzeźni i targowicy 
oraz chłodniami, fabryką lodu i mydła. Naczelnik j  
st. radca M agistratu Dr. Marceli Z a w a d z k i .  Tel. 313.

Z a r z ą d  W o d o c i ą g ó w  m .: Dyrektor inż. 
Tadeusz J a s z c z u r o w s k i .  Teł. 325

G r a z o w n i a  m i e j s k a :  D yrektor inż. Mieczy
sław S e i f e r t .  Tel. 2112.

E l e k t r o w n i a  m i e j s k a :  D yrektor inż. S ta
nisław B i e l i ń s k i .  Tel. 567.

M i e j s k i e  Z a k ł a d y  c e r a m i c z n e :  dyrekt. 
inż Ignacy M e n a s c h e .  Tel, 1472.

Stan zestawienia z dniem 31 grudnia 1922.

C Z Ę S C  U R ZĘ D O W A .
L. 192/1923 Kraków, dnia 2o stycznia i 9^3 r.

fiz.
Przepisy ochronne przaciw za
paleniu mózgowia (śpiączki).

ROZPORZĄDZENIE.
Na podstawie Art. 4 ustaw y z dnia 25 lipoa 

1919 roku w przedmiocie zwalczania chorób zakaź
nych zarządza Naczelny Lekarz miejski w porozu
mieniu z M agistratem  obowiązek zgłaszania w Miej- 
Urzędzie Zdrowia, pi. WW Św ętych, M agistrat par
ter (telef. 373), także każdego przypadku nagm in
nego zapalenia mózgowia (śpiączki) encephalitis le 
thargica lub podejrzenia o tą  chorobę.

Obowiązek donoszenia rozpoczyna się z dniem 
ogłoszenia niniejszego rozporząazenia w Dzienniku 
rozporządzeń dla m iasta Krakowa.

Obowiązek zgłoszenia obciąża I 
1) lekarza ordynującego, 2) kierownika zakładu 

leczniczego, 3) desinfektora, 4) pielęgniarza względnie 
pielęgniarkę, 5) głowę rodziny, 6) gospodarza mie
szkania względnie jego zastępcę adm inistratora domu, 
7) przełożonego zakładu naukowego, albo wycho 
wawczego, albo dobroczynnego, 8) kierownika za 
kładu przemysłowego, handlowego, fabryki, warsztatu, 
tratw y i t. p., jak  również hotelu, pokoji um eblowa
nych, zajazdów, kierownika robót grom adnych (rol
nych, lasowych, ziemnych i t. p.), 9) urzędnika 
względnie funkcjouarjusza urzędu bezpieczeństwa 
publicznego, 10) osobę, która z urzędu wykonuje 
oględziny zwłok lub sekcję, 11) wreszcie każdego, 
kto wie, że o chorobie nie doniesiono władzy.

Niestosujący się do niniejszego rozporządzenia 
ulega karze przewidzianej w Art. 25 wyżej wymie
nionej ustawy.

Miejskf Urząa Zdrowia.

L. 123/1923 Kraków, dnia 26 stycznia 1&23 r.
fiz

Zarządz Jitia ochronne 
przeciw epidemj! grypy

ROZPORZĄDZENIE.
Na podstawie Art. 4 ustawy z 25 lipca 1919 r. 

Dz. p. p. Nr. 67, roz. 402, w przedmiocie zwalczania 
I chor ó d  zakaźnych zarządza Naczelny Lekarz miejski 
I w porozumieniu z M agistratem obowiązek zgłaszania 

ci Miej. Urzędzie w Krakowie pl. WW. Świętych, 
Magis rat, parter (telef. 373), każdego przypadku 
grypy, tudzież choroby podejrzanej o grypę.

Obowiązek donosz* nia rozpoczyna się z dniem 
ogłoszenia niniejszego rozp rządzenia w Dzienniku 

! rozporządzeń dla m iasta Krakowa i obciąża:
1) lekarza ordynującego, 2) kierownika zakładu 

, leczniczego, 3) dezynfektora, 4) pielęgniarza vrzglę- 
dnie pielęgniarkę, 5) głowę rodziny, 6) gospodarza 
mieszkania v zględnie jego zastępcę, adm inistratora 
domu. 7) przełożonego zakładu naukowego, albo w y
chowawczego, albo aobroczynnego, 8) kierownika 
zakładu przemysłowego, handlowego, fabryki, war 
sztatu, tratwy i t. p., jak również hotelu, pokoji um e
blowanych, zajazdów, kierownika robót gromadnych 
(rolnycn, lasowych, ziemnych i t. p ), 9) urzędnika, 
względnie funkcjonariusza urzędu bezpieczeństwa 

| publicznego, 1U) osobę, k tóra z urzędu wykonuje 
oględziny zwłok lub sekeję, wreszcie 11) każdego, 
kto wie, że o chorobie nie doniesiono władzy.

Nie stosujący się do niniejszego rozporządzenia, 
ulega karze przewidzianej w Art. 25 wyżej wymie
nionej ustawy.

Pracownia bakterjologiczna miejska przy ulicy 
Czystej 16 w Krakowie, przeprowadza bezpłatnie 
badania bakterjologiczne plwocin tych ubogich osób, 
które zachorowały na grypę, albo na chorobę, po
dejrzaną o grypę.

Miejski Urząd Zdrowia.
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L. 9089/1922 r. Kraków, dnia 8 stycznia 1923 r.
akc.

Podwyższenie opłat 
mytniczyołi.

OBWIESZCZENIE.
M agistrat podaje niniejszem do publicznej wia

domości, że M inisterstwo Spraw W ew nętrznych w po
rozumieniu z Ministerstwem Skarbu na zasadzie ust, 
z dnia 24 października 1919 r. Dz. Ustaw Nr. 88, 
poz. 479 rozporządzeniem z dnia 5 stycznia 1923 r. 
N. S. M 6781/1922 zatwierdziło u chnaię  Rady m. 
z dnia 22 listopada 1922 r., dotyczącą podw yżstenia 
opłat mytniczych, pobieranych w mieście Kranówie 
na mocy dekretu nadwornego z dnia 25-go wrze
śnia 1800 r.

W edług powyższej uchwały Rady m, opłaty 
m ytnicze wynosić będą ">dtąd za każde przekrocze
nie rogatki, tak  w kierui,..a  do miasta, jak z m iasta 
następujące kwoty:
1) od każdego zwierzęcia domowego w za

przęgu   50 Mk.
2) od każdego zwierzęcia domowego idącego

lu z e m ..................... . . . . . . . . .  10 ,
3) od automobilu osobowego ....................... 200 „
4) „ „ c ię ż a ro w eg o .......................  300 „
5) „ wozów, doczepionych do automobilów

ciężarowych, od każdej doczepki . . . 200 „
Pobór wymienionych opłat odbywać się będzie 

w myśl obowiązujących przepisów tylko przy prze
kroczeniu rogatki w stronę m iasta w p o d w ó j n e j  
w y s o k o ś c i .

Przepisy, dotyczące uwolnienia od opłaty my- 
tniczej pozostają niezmiemone.

M agistrat stoł. kroi. miasta Krakowa.

L. 139/1923 r. Kraków, dnia 8 stycznia 1S23 r.
aKc.

Pouwyz^zenie stopy procen
towej podatku spożywczego.

OBWIESZCZENIE.
M agistrat podaje niniejszem do publicznej wia

domości, że M inisterstwo Spraw W ewnętrznych w po
rozum ieniu z M inisterstwem Ska>bu na zasadzie 
ustaw y z dnia 24 października 1919 r. Dz. Ustaw 
Nr. 88, poz. 479, zatwierdziło reskryptem  z dnia 5-go 
stycznia 1923 r. L. S. M. 57, uchwałę Rady m. z dnia 
22 listopada 1922 r. dotyczącą podwyższenia staw ek 
procentowych podatku spożywczego, od niektórych 
opodatkowanych artykułów  spożywczych z tern za
strzeżeniem, że podatek spoż od mięsa, przywożo
nego do Krakowa (poz. 3) obniżony m a być do 2%.

Na mocy powyższej uchwały Rady m. i reskry
p tu  m iuisterjalnego podatek spoż. od dotyczących 
artykułów  wymierzony i pobierany będzie począwszy 
od dnia 10 stycznia br według podwyższonych s ta 
wek procentowych, a mianowicie:
poz. 1) od bydła ro g a te g o ..................................4%
poz. 2) od n ie ro g a c iz n y ..................
poz. 3) od m i ę s a .................................................2°/0

I poz. 4) od d r o b iu .......................................................... 6 ł/«
i poz. 5) od d z i c z y z n y .............................................6°/
! poz. 6) od dziczyzny rozrąuanej . . . . . .  6c/0
| poz. 7) od dzikiego p ta c tw a ................................. 10%
; poz. 8) od ryb i skorupiaków . . . . . . .  5%
| poz. S) od o w o c ó w ......................................................4%
j poz. 11) a) od m ydełek toaletowych . . . . .  6%

poz. 12) od owsa  ........................................4%
poz. 13) od siana i słom y ....................................... 4%
od każdoctesnej ceny targowej tych artykułów .

Stawki procentowe przy artykułach  wym ienio
nych pod poz 10) (tłuszcze i oleje;, 11) a) mydło 
zwykłe, świece) i poz. 14) (węgiel kam ienny) pozo
sta ły  niezmienione.

M agistrat stoł. król. m iasta Ki okowa.

L. 3531/22. Kraków, dnia 11 stycznia 1923 r.
I a.

Miejski Cnisntarz podgórski 
przekopanie II. kwatery

OBWIESZCZENIE.
M agistrat zawiadamia interesow anych, że w naj

bliższym czasie będzie przekopana na Miejskim 
Cm entarzu podgórskim kw atera II , a wszystkie na 
grobki na tej kw aterze będą usunięte.

Zamieszczając poniżej wykaz pomników i krzy- 
żow znajdujących się na powyższej kw aterze wzywa 
się strony interesow ane, aby ao dni 14-tu zg*Oaiły 
w M agistracie ustnie prośbę o pozostawienie w nie 
naruszalnym  stanie odnośoegu grobu na dalszy prze
ciąg lat i uiściły przepisaną naleźytość względnie,
0 ileby zam ierzały wydobywać szczątki zmarłych
1 na inne stałe miejsce je przenieść, aby w powyż
szym term inie wniosły do M agistratu podanie o z,a- 
kupno gruntu  na groby stałe i ekshum ację zwłok.

Po upływie zakreślonego term .nn- pomniki 
i krzyże będą bezwarunkowo usunięte a groby prze
kopane. śp.

1. Marja Zadak, pomnik kam ienny
2. Antont Jellonek, krzyż zelazuy
3. Marja Ryzec. krzyż drew niany
4. Eleonora Trom arska, krzyż żelazny
5. Józef Sziam ,
6. Zofja Saigowa,
7. Marja K rysta, «
8. Marja Lasoń, „
9 A leksander Rogalski, krzyż drew niany

10. Marja Kamińska, %
11. Bartł. Świszczowski, krzyż żelazny
12. W iad. Pawlikowski, „
13. K atarzyna Maluszkowa, „
14 Kazimiera Andrysikówna, „
15. Jerzy Szym ański, krzyż drew niany
16. Karol Guszlewicz, „
17. Maciej Maciejarz, „
18. Juljan Bar, „
19. Józef Anderie, „
20. Franciszek Lam beit, krzyż żelazny
21. Antoni Domański, „
22. Józefa Petulska, krzyż drew niany
23. Amalja Cyps, „
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S. |>.
24. Józef Stanach,
25. W iktor ja Myczkowa,
26. Wojciech Kocoł,
27. Franciszua Lukas,
28. Jakób Zięba,
29. Tekla Chrostek,
30. Tekla Brylińska
31. Helena Zielińska,
32. Stanisław-Uchacz,
33. Józef Kleszcz,
34. Filomena Richter
35. Franciszka Gronus,
36. ElżDieta Jarek,
37. Józef Zrakki,
38. Adolf Kwiatkowski,
39. Anna TParda,
40. Jan  Brylski
41. Rudolf Tomaszek,
42. Anna Bilska.
43. Julja Iglicka,
44. K atarzyna Stawecka,
45. W ik o rja  Drzewiecka,
46. M arja Filipowicz,
47. Józef Nowak,
48. Jan  W 5kior,
49. Michał Kłęczek,
50. Szczepan Pieniążek,
51. Franciszek Siłkowski,
52. Wojciech ZielińsKi,
53. Józef Stankowicz,
54. Józef Federowicz,
55. Franciszek Ożóg,
56. Zofja Frączek,
57. Cecylja Chm urzyńska,
58. Aniela Gronus,
59. Stefanja Banikówna,
60. Karolina Szklarska,
61. Józefa W yrobisz,
62. K atarzyna Żakowa 
63- Bronisława Woźnik,
64. M arja M atuszewska,
65. Piotr W encel
66. Edward Konkol,
67. Modest Jelonęk.
68. Krzysztof R®
69. Józef Sito,
70. Marja Świątkowska
71. Franciszek Królikowski
72. Kamila Najder,
73. Regina W ąchała,
74. Bronisław Dy rek,
75. Marja Sasorska,
76. Ma-ja Pieniążek,
77. Franciszek H ausner,
78. Franciszek Ryszka,
79. Jan  Szczurowski,
80. Julja Kamińska,
81. Michał Nowak,
82. Emilja Sowińska,
83. Teofila Ofiarska,
84. W ałerla W alewska,
85. Karol Kozłowski,
86. Piotr Chmura,

krzyż drew niany

krzyż żelazny 
krzyż drew niany

krzyż żelazny 
krzyż żeiazny

krzyż drew niany
W

krzyż żelazny

kizyż drew niany 
krzyż blaszany 
kizyż drew niany

W
krzyż żelazny

krzyż drewniany

krzyż żelazny
W

krzyż kam. 
krzyż żelazny

płyta kam ienna 
krzyż

rt
krzyż dębowy

krzyż żelazny

krzyż drew niany 
obr. betonowe 
krzyż żelazny 

krzyż drew niany 
pomnik kam ienny 

»
krzyż drew niany 

krzyż żelazny

ś, r.
87. Apolonja Skorodyńska, krzyż blaszany
88. Antoni Jagło, krzyż żelazny
89. Henryk Stwerka, krzyż drew niany
90. Feliks Kluska, „
91. Karolina Błazowska, „
92. Jakób Jania, krzyż żelazny.

M agistrat stoł. król. m iasta Krakowa.

L. 141/913 Kraków, dnia 12 stycznia 1923 r.
III" b.

Taryfa opłat od koni 
i wozów,

OBWIESZCZENIE.
W ojewództwo Krakowskie reskryptem  z duia 

30 grudnia 1922 r. L ex 1922 zatwierdziło po
myśli § 70 ust. przemysł, z 5 lutego 1907 r. Dz. u. p. 
Nr. 28 zmianę § 14 regulam inu targów  na konie 
w Krakowie, według której opłata od każdego konia 
przyprowadzonego na targ będzie wynosiła odtąd 
po 5000 Mk, zaś od każdego wozu ustawionego na 
targowicy miejskiej na Groblach po 500 Mk, zamiast 
dotychczasowych opłat w kwocie 300 Mk i 60 Mk.

Zarządzenie to wchodzi w życie z dniem 1 stycz
nia 1923 r.

M agistrat stoł. król. m. Krakowa.

L. 312/1923 Kraków, daia 15 siyczaia 1923 r.
iTbr

Dostęp do wodomierzy.

ROZPORZĄDZENIE
Na zasadzie § 44 przepisów wykonawczych do 

ustaw y wodociągowej z dnia 12 sierpnia 1899 r, 
Nn. 94 Dz. ust. i rozp. kraj.. M agistrat wydaje na 
stępujące zarządzen ia :

Celem umożliwienia organom wodociągu miej
skiego dostępu do wodomierzy, ich odczytania, wym 
knięcia instalacji w razie jakiegokolwiek wypadku 
wodociągowego, jak  pęknięcie ru ry  rozprowadzającej 
wodę, zalania sufitów przez pozostawienie otwartych 
odpływów i tp., zakazuje się jaknajsurow iej zak ła
dania i zasypyw ania dostępu do woaomierzy drze
wem, węglem, śmieciami i t. p., odpadkami. Dostęp 
do wodomierzy i wentyli, zam ykających dopiyw wody 
do realności musi być każdego czasu wolny.

Niestosujący się do niniejszego rozporządzenia 
karani będą w myśl § 4 przepisów wykonawczych 
do ustaw y wodociągowej.

M agistrat stoł. król. m. Krakowa.

L. 442/23. Kraków, dnia 17 stycznia 1523 r.
mTcT

Taryfa kom iniarka.
OBWIESZCZENIE.

Dowództwo Krakowskie reskryptem  zd. 18 stycz
nia 1923 r., L. 84; VI ex 1923 po w ysłuchaniu Reprezen
tacji m iasta Krakowa i po porozumieniu się z Izbą
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handiową i przemysłową tudzież z właściwemi stow a
rzyszeniami, uwzględniając zachodzące stosunki usta
nowiła na podstawie § 51 ustaw y przemysłowej z dnia 
5 lutego 1907 r. Dz. u. p. Nr. 26, dla wszystkich 
dzielnic m iasta K rakow a:

1.
2.
3.
4.
5.

6. 

7.

8.
9.

T a r y f ę  k o m i n i a r s k ą :  
Od Komina w domach piętrowych .

»  ** »  I -  »

X  X  X  1 »

X X  X  I I I -  t>

„ szelągów do 3 m etrów . . . .
„ „ poaad 3 m etry . . .
„ kom ina fabrycznego wolno stoją 

cego bez względu na wysokość 
„ komina używanego do centralnego 

ogrzewania (kaloryforów) bez wzgl
na w y so k o ść ................. ....

„ kominów piekarskich i m asarskich 
„ kominów kuchennych w Zakładach 

publicznych, restauracjach, kawiar-

200 Mk
275 y>
335 V
400
300 »
500 r>

6,850 »

2,930 w
1,000

niach, pralniach zawodowych, ko
szarach wojskowych, bez względu 
na w ysokość ...................................... . . 670 „

10. „ kominów służących do ognisk sto
larzy, bednarzy kowali bez względu 
na wysokość . . . .    500 „

11. „ kominów, k tóre na żądanie właści
ciela specjalnie w oznaczony m cza
sie m ają być czy szczone bez względu
na w y so k o ść ...........................................  750 *

Taryfa ta wchodzi w życie z dniem dzisiejszym 
i obowiązywać będzie aż do odwołanie.

Powyższą taryfę kom iniarską dla m iasta K ra
kowa podaje się niniejsze ta. do publicznej wiadomości 
z nadmienieniem, że ogłoszeniem powyższej taryf? 
traci moc obowiązująca taryfa kom iniarska zatwier- 
ozona reskryptem  W ojewództwa z dnia 20 listopada 
1922 r. L. ex 1922 a podana do publicznej
wiadomości obwieszczeniem M agistratu z dnia 28 li
stopada 1922 i. L. .

M agistrat stoł. król. m. Krakowa.

W ykaz k o n s sn s ó w  budow lanych.
Rok 1922.

Właściciel budujący Rodzaj budowy Miejsce budowy Projektujący j

D z . 1.

R. Jahoda m ieszkanie na poddaszu. Gołębia 4 B. Biasion ,
E. Korczyńska bud. T. pietra i przebudowa. Św. Krzyża 3 Orłowski

Żyd. Stow. Dobrych dążn. przebudowa II. piętra, naćb. 
III. p iętra na oficynie. Szpitalna 24 H. Lamrnensdorf

T. Oświęcimski wystawa sklepowa. Grodzka 15 Z. Skawiński
R. Grtinwald nadbudowa III. piętra. Rynek gł. 22 Surkiewicz
W. GrUnwald przebud. i nadbud. II. i III. p. Mikołajska 9 A. Biboiski

O. Guschinow
przeróbka okien na Senacka 8 S. Ostrowski

gablotki.
Rynek gł. 12 J. BujasJ. Epstein pisoary i wystawy.

A. Jugenofein poita l sklepowy. Sławkowska 11 J. Struszki ewicz
Fritschowa portal sklepowy. Św. M arka 23 A. K ram arski
J. Kendel wystaw a sklepowa. Florjańska 38 Z. Prokesz
Z. Skalski schody piwn;czne. Rynek gł. 7 Zabłocki
Bank Małopolski m agazyn na poddaszu. Rynek gł. 25 T. Hoffmann
Ks. R. Sanguszko klozety i przeróbki. Franciszkańska 1 J. Zarzecki
M. Goebel i R. Pawlikowski -wybicie drzwi w miejsce okna. Św. Krzyża 1 M. T la thna

Z. Tarnowski wvbic:e drzwi i urządzenie Sławkowska 15 S. Golec
okna wystawowego. <*

M. Kasa Oszczędności treser na T. piętrze Szpital aa 15 Ronkf.
O. O. Dominikanie wł. sklepu 

Jastrzębska wystawa sklepowa. Sienna 9 Jurkiewicz

R. GrUnwald nadbudowa III. piętra. Mikołajska 12 Brzeziński
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Właściciel budujący Rodzaj budowy Miejsce budowy Projektujący J

Kr. Związek przem ysłowy nadbudowa poddatza. Florjańska 32 Mączyński

M. Brzezicka
oszalowanie i oszklenie gan

ków. Florjańska 14 Dostał |

Gusta Sprungj
podwyższenie gzymsu głów

nego. Grodzka 6 Torbę

A. Suchecka galerje ze schodami w sklep. Mikołajska 13

Sz. Mannę
tymczasowe składy mebli na 

gankach I. i 11. piętra. Szpitalna 6 Fr. Peterek

P. T H.
przeróbka parteru w Hotelu 

Saskim Św. Tomasza 11 J. Zarzecki

Wł. Szołajska okno wystawowe. PI. Szczepański 9 M. Stanek

Dr. A Meisels
przebudow a parteru  i nad

budowa III. piętra. Szewska .9 S. Loewenkroii

1 Pol.-Am bank. bud. S. A. 2 portale lrurow ane. Florjańska 18 A. Dostał

A. Hr. Potocki
przebicie drzwi w miejsce 

okien. Rynek gł. 27 K. Brzeziński

| Gusta Sprung nadbudowa IV, piętra. Grodzka 6 D. Torbę

r Gródek" S. A.
5 dom na pomieszczenie 

Banku przemysłowego. Mikołajska 3*2 Fr. Mączyński

I Kamila Zarzycka nadbudow a IIŁ piętra. Mikołajska 11 J. Zarzycki

Bank komercjal.
3-ch piętrowa oficyna i pod

dasze na III. p. domu front Rynek gł 15 H. Lammensdorf

Ant. Sierotwiński za X. X. 
spow. kość. P. M. przebud. portal. Sienna 12 St. Czechowicz

0 . 0 . Dominikanie budowa kiosku Stolarska 10 W. Dudek
Bank hipoteczny tresor i schody kręcone. Bracka 1 T. Kadula

H. Jachim ska
zam iana kotłowni na izb 

służbową. P ijarska 21 T. Gliński

Ziem. Bank ki-edytowy sala parterow a w podwórzu. Florjańska 32 Mączyński

j K. Zarzycka
nadbud. Iii. i IV. p. na ty l

nej części. Mikołajska l l Zarzycki

Związek rob. Głosu Narodu drukarnia w parterze. Tomasza 37 W. Dudek
F. Barberowski zmiana wejścia do sklepu. Mały Rynek 3 L. Rock
„Biuro Handlowe" A ro piętrowy dom Mikołajska 6 Mączyński
I. A. Poser w ystawa sklepowa. Grcdzka 32 Ł. Rock

K. Dudziak parterow a oficyna, nadbu- Sienna 3 E. Skawiński
budowa II. piętra oficyny. Florjańska 47 J. Żarze* i

E. Stielowa wystaw a sklepowa. Poselska 17 H. Lammensdorf
J. W achtel kuchnia i pokój na poddaszu. G rodika 4 Fr. Zwoźniak

D z . III.

Józef Niedziałkowski kiosk prowizoryczny. Zwierzyniecka 35 J. Niedziałkowski
Ludwik Lazar nadbudow a III. p?ętra. Smoleńska 22 K. Brzeziński
Ludwik Lazar 2 klatki schodowe boczne.

Cybulska atellier na IV. piętrze. Zwierzyniecka 15 J. Karwat
M. Kossak nadbudowa l. p. skrzydła. PI. J. Kossaka 5 F. Mączyńki
F. „Labor" pedstrysze. PI. Groble 21 W. Pawlik
„Polski Glob" zbiornik be iz. M. Hóneka. W olska 2d J. Mayer
Perlberger i Scheiiker podstrysze, oficyna. Retoryka 10
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Inż. Juljusz Luft 

Szymon Lewkowicz

Dr. Wł. Medyński 
Eleonora W eindling 
C. i J. Peissner 
Adolf Eder

U. piętrow y dom.

I. pięrowy dom.

nadbudowa II. piętra, 
nadbudowa III, piętra, 

detto 
detto

Retoryka lk. 84 
Smoleńska, róg 

R e‘oryka 
PI. Kossaka 8 
Podzamcze 20 
Podzamcze 22 
Tarłowska l l

A. Siódmak 

Singer

- D z . IV.

Inż. Majer Nanowski

0 . 0 . Zm artwychwstańcy
J. K. Federowicz
A. Biborski
Frof. W eiss
Dr. Adolf Szwarz
Zwiąż, młodz. rękodz. katol.
Mai ja  Frankel
J. i A. Janowscy
Dorota Arm er
H. Ziemiańska

budowa dwu piętr. oficyn.
z suterynam i. 

izba stróża i mag.
I. piętrowa oficyna, 
m agazyn flaszek.
3-ch piętrowa oficyna, 
parterow a willa z poddaszem, 
nadbudowa izby of. I. p. 
dom 4-0  piętrowy, 
w ystawa sklepowa, 
nadbudowa III. piętra.
2-u- piętrowa dobudowa, 
nadbudowa III. piętra.

Czysta 5

Garbarcka 18 
ŁoDzowska 10 
Podwale 6 
Piotra Michał. 15 
Krupnicza lwh. 535 
W olsk i 3 
Czysta 6 
Dunajewskiego 7 
Lenartowicza 12 
Krowoderska oO 
Krupnicza 20

H. Lammensdorf

E. Biga;
J. Zarzecki 
Peterek

Fr. Mączyński 
H. R itterm ann 
K. Brzeziński 
Fr. Zwoźuiak 
J. OrłoA3k' j 

Liebling i Oberleder 
K. Brzezin Fi

D z . V .

J. Miszczyńska 
Grelowski 
M. Burzyńska 
Akad. Sztuk Pięknych 
Kluger ad Kempler 
S. W iener 
W anda Syc 
L. Schieichkorn 
Dr. Z. Braunfeld 
S. A. Lemiesz 
Teof. Lisowski

okno na drzwi sklepowe 
nadbudowa I. p. na ofic.
I-o piętrowy dom 
pracownia m alarska w III. p. 
parterow a dobudówka, 
nadbudówka II. i III. p. 
przebudowa składu, 
nadbudowa LII. piętra, 
nadbudowa III. piętra, 
rozszerzenie hali motor, 
kiosk.

PI. Matejki 10 
Helclów 7 
Krowoderska 69 
PI, MatejKi 2 
W arszawska 9 
Krowoderska 73 
Długa 4 
Długa 15 
Krowoaerska 47 
Krowoderska 65 
Długa

Rock
J. Zarzycki 
J. Burzyński 
Jan  Biasion 
Inż, Lameusdorf 
S. Singer 
L. Lisowski 
A. S.ódmak 
J. Pukulyński 
Peterek

Biasion i Słupnicki

D z . VI.

Z. Franzm ann 
Z. M onasterska 
Majer Jonkler 
Kino „Uciecha* 
W emdliug i Finder

Jakób Steger

„Bazar Polski*

magazyn.
kiosk.
popiwriiczenie podwórza, 
przebudowa, 
nadbudowa IV. piętra.

nadbudowa III piętra.

IV-o piętrowy dom i winda.

Starowiślna 16 
Lubicz, podkop 
Zyblikiewicza 16 
Starowiślna 16 
Radzi wiłłowska 9 
Pańska, róg Ra- 
dziwiłłowskiej 16 
Wielopole 3

K- Szpondrowski 
D. Skawiński 
S- Jonkler 
K. Szpond-owski 
Ł. Rock

Obeileder

T. Stryjeński
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Zakł. Sierót im. Serca Jez. adaptacje. Kopernika 32 J. Biasion
J. Oremus rozszerzenie w arstatu  ślusar. Rakowicka 15 Piotr Jurkiewicz
Z. i E. Franzm ann plan dodatk. III. p. oficyny. Starowiślna 16 K. Szpondrewski
Goldstein i Ska 3-ch p. dom i dobud. III. p. Gen. Dwernickiego J. Feldmann
Pocztowa Kasa Oszczędności IV-o piętrowy dom. W ielopole- Dietlowska Szyszko Bohusz

Fr. Kopaczyński i Z. Stecki nadb. I. p. ofic. i parterow a 
budowa. Sołtyka 15 Burkiew icz

Józef Dobrzański I-o piętrowa nadbudowa. Św. Łazarza 9 T Bujas
J. Zawistowski I-o p. nadbudow a izby ofic Zygm. A ugusta 9 Fr. Zwoźniak
Ant. Pogorzelski dobud. i nadfc. of. ślusarskiej. Św. Ł arar ta 19 Bereta Lisowski
Ant. Tochowicz powiększenie prac. m ^sarsk. G. Dwernickiego 7 E. Skawiński
Fr. W eingrtin I. p. of. part. kanc. i mag. Starowiślna ik. 369/5 H. Lammensdorf
S tara bożnica zbór izr. dom stróża. Daj wór 15 Z. Prokesz
0 . G rcssbard wewnętrzne przeróbki. Józefa 5 J. Zieliński
L. Thorn parterow y m agazyn papieru. Gazowa 8 J. Kolesiński
J. Mensik part kram Ul. Mostowa
Z. Schrager m ansard, m ieszkanie III. p. Krakowska 39 R. Weindling
Al. Landan budka gazetowa. Starowiślna 57 E. Bigaj
L. Siodmatt sklep w sieni. ‘'Krakowska 4 S. Singer
M. B. FrfinLel III. piętrowy dom. Rab. Meiselsa Iwh 122 S. Singer

M. Rubin i Ska sklep w podw. i przebudowa 
klozetów. Krakowska 3 E. Skawiński

M. Brand nadbudowa III. piętra. Podbrzezie 2 »
Z. Horn 1 o. p. ofic. Bożego Ciała 21 r.5
D. Landau m agazyn w piwnicy. Krakowska 12 J. Oberleder
L. Frem d I. p. d. i parterow e oficyny. Dajwór 10 H. Lammensdorf
M. Rosenstein parterow y magazyn. Krakowska 14 R. W eindling
J. i J. Zuckerm ann doDud. I. p. i wych. Miodowa 10 E. Gutinann
R. Dukler part. m agazyn i sklepy. Krakowska 5 F. Liebling
J. Langrok klozety. Krakowska 46 ft. W eindling
Stow. Malbisz Arumin nadbudowa III. piętra. Augusta 30
B. Dukler poddasze. Augusta 4
Stefanja Sachs nadbudowa III. piętra Krakowska 24 H. Lammensdorf
M. B rauner przebudow a sieni i sklepu. Miodowa 8 Oberleder
Pinkus Landau nadbudowa III. piętra. Bożego Ciała 25 Tl

M. Schwarz delto Krakowska 24 Ł Rock
M. Zopoth dobudowa I piętra Miodowa 45 J. M ayer
E. Glaser nadbudowa III. piętra. Bożego Ciała 10 H. Lammensdurf
Izaak Gross magazyn parterow y. Kordeckiego lwh 584 Z. Prokesz
Reg. Laska nadbudowa III. piętra. Dietla 59 E. Skawiński
Z. Bosak detto. Św. Sebastjana 32 77

j 1. W. Spatz portale. Bożego Ciała 6 J. Galiszkiewicz
1. Gross III. piętrowy dom. Kordeckiego lwh 584 Z. Prokesz
I. Feingold piwnica na magazyn. Miodowa 18 T. Bujas

W część nadbud. III. piętra. Miodowa 18 L. Gutmann
Sch. Guschinow kiosk. Dietla, planty A. Biborski
L. Poznański wyrób tasiem ek z fabryki 

czekolady. Kopernika 32 A. Kramarski
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Adm. Akc. miej.
A. Romańska 
Dawid Tilles 
W iktor Scheur 
Jaworz. kopalnia węgła

nadbud. I. p. ofic 
stajnia i kom. 
w yrobnia wódek- 
nadb. I. p. i m agazynu, 
budowa garażu samochod.

Kopernika 1 
Dwernickiego 7 
Pawia 20 
Sołtyka 19 
Pawia 5

Rzymkowski i 

Mitasiński } 
Czunko |

W erner Adolf

D z . VII.

Juljart Friedlein 

S. Gemeiner i H. Goldberger

J. Friedlein 
Dom modłów 
S. i R. Kempler 
E. Wolfgang 
M. Schonberg 
Dr. Landau 
S. M. Wohl 
L. Scherm ant 
Pinkus Klein 
0 . Raab 
Jezue Gafur 
Fe>vel Stempel 
S. Kempler 
Al. Kamsler 
M. Tigner

Wolf R itterm ann

przyziem ny sklep, 
prow. sklep, prac. fotogr., 

przebudowa owocarni, 
kiosk cukierniczy, 
przybudowa paiteru- 
nadbudowa III. piętra, 
schody płw, 
urządzenie sklepu, 
nadbudowa III. piętra, 
nadb. III. p., I-no p. ofic- 
parterow y skiad skór. 
nadbudowa III. piętra, 
mag. żel. 
mag. i śmietnik, 
balkon.
portal sklepowy, 
przebudowa dachu łaźni, 
mag. part. i przeróbka szopy- 
nadbudowa I. piętra, 
poszerz, mag.

Starowiślna 23 

Starowiślna 25

Zielona 38 
Św. Agnieszki 5 
Dietlowska 48 
Św. Agnieszki 1 
Stradom 1 
Św. G ertrudy 9 
Św. Gertrudy 11 
Strado.nska 15 
Koletek 5 
Św. G ertrudy 15 
Św. Sebastjana 4 
Stradom  17 
Dietlowska 48 
Św. G ertrudy 11 
Zielona 8 
Dietlowska 48 
Dietlowska 32

Fr. Zwożniak |

St. Zak niski 
Ł. Rock j 
S. Jonkler 
L. Jasiński ! 
E. Skawiński j 

• A. Siódmak : 
H. Lamensdorf 
S. Feldm ann 
R. W eindling 
H. Lam ensdorf s 
Ł. Rock \

W  [

S. Jonkler '

Jonkier i Rock 
Ł. Rock i 
Z. Prokesz j

D z . V llt

W. H. Feil 
Talmud Thora 
S. S. Miłosierdzia 
A. Landau 
J. Nattel 
C. Grtinberg 
M. Sch. Sternhell 
C. Klipper 
M. Leib Twerski 
J. Nattel 
J. Rosenzweig
Brenner, Picherski, Friedm ann 
Ł. S teiner 

; L. Gutmann 
M. A braham er 
S. Schlagliod

3-ch piętrowy dom. 
nadbudowa II. p. 
prac. ślus. part. 
przeb. na magazyn, 
parterow y magazyn, 
izba na sklep, 
nadbudowa III. piętra, 
część strychu na mieszk. 
przebud. 2 p. wych. 
podstrysze.
nadb. III. p. dodatk. plany. 
I. p. ofic. i przeb. 
drew niana szopa.
I. p dom i magazyn, 
nad- kanc. I. p. ofic 
drowniana gablotka.

Paulińska lwh. 907 
Estery 6 
Skawin saa  7 
Józefa 5 
Paulińska 22 
Dajwór 26 
Św. W awrzyńca 7 
W rzesińska 4 
W olnica 9 
Paulińska 26 
Bożego Ciała 3 
Podbrzezie 3.
Św. W awrzyńca 16 
Jakóba 17, 19 
Dietlowska 77 
Krakowska 4

E. Skawiński 
Oberleder ' 
E. Skawiński

n

Oberleder j

Ł. Rock j

A. Kram arski 
Liebl. Oberleder

Ł. Kock 
L. Guttmann 
S. Singer 
Z. Prokesz
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Ch. TeitelDaum 
N. C. Findler 

! Pinkus Gold 
i M. J. Himmelblau 

J. Dreifuss 
M. Schechter 

! T. T. Handl. 
i S. i D. Klein 

Ch. W aldberg 
K atarzyna Borelowska 

i A. Berisch 
; M. Lipschtitz 
1 L. S. Schenker 

0 . W einfeld 
T. Gemeiner 

| Chime Schenker 
| L. Siódmak 

A. Pfefter 
! J. Schiffeld 

Sz.r Stąm berger

wewni. przeróbka i wych. 
II. piętro ofic. 
nadb. 2 izb w II. p 
part. mag. żel. 
drewn. kawiarnia z poadasz. 
parterow y mag. 
pl. dod. nadb. III. p. 
nadb. III. p.
nadb. III. p., 3-ch p ofic. 
wejście do sklepu, 
przeb. piwnicy na magaz. 
piwnica na magazyn, 
zaluzje sklepowe.
1. p. dom. 
nadb. I. p. ofic. 
dobud. I. p. ofic.

nadb. II. p. of. 
jatki.
ścianka w sklepie.

Krakowska 36 
Dietlowska 29 
Miodowa 28 
Starowiślna 79 
Dietlowska 
Dietlowska 81 
Mostowa 12 12 
Dietla 83 
Szeroka 38 
Starowiślna 
Rab. Meiselsa 40 
Miodowa 20 
Dietla 57 
Miodowa 12, 14 
Dietla 61 
Starowiślna 71 
Krukowska 6 
P iekarska 3 
Wolnica 
Brzozowa 13

L. Gutmaun 
E. Skawiński 
J. Oberleder 
H. Lamerisdorf

E. Skawiński 
J. Zarzecki 
R. Hand ! 
L. Gutmann

i
L. Gutm ann 
Z. Prokesz 
E. Skawiński 

Liebliiig i Oberleder 
Ł. Rock 
A. Dostał 
S. Singer 
H. Lanensdorf 
J. Bilj as 

Liebling i Oberleder

D z . IX.

Jan  Kaczor
Kr. fabr. grzebieni i guz. 
Polski Zakład garb.
Fr. Drzerga 
Polski Zakład garb.

m agazyn parterow y.
I. p. dom, 
stajnia.
naab  I. p. prow. mieszk. 
oficyna i komórka, 
betonowe doły garbarnie

Czackiego 20 
W algierza 2 
Swoboda

A. Skrzyneckiego 
Barska 85

A. Dostał 
J. Zarzecki

A. Kram aiski

D z . X .

Ant. Heinrich 
Sz. i D. Wilk 
Ks. Bugiel 

1 A. Markiewicz i J. Blavele 
St. Kowalik

przebudow a parteru , 
part. dom, stajnia i kom. 
part. ofic. 
puddasze.
I. p. willa.

Kapelanka sp. 13 
Twardowskiego 209 

św. Jacka 16 
Na Ustroniu 7 
Zielna 103/14

P. Królikowski 
L. Lisowski 
M. Dudek 
J. Kolesiński 
J. Karwat

D z . XI.

Dr. L. Sawicki 
„Autornotor“

Andrzej Adamski

E. i L. Skawińscy 
I. R. i M. Bazes 
P. Polek 
St. W ęgrzyn

magazyn na książki. 
Faoryka samochodów.

I. p. stolarnia i portjerka.

II. p. dom.
part. ofic. i prac- kuśnier. 
part. ofic. m asars. 
magaz. malar.

Barska 41 
Barska 12 
Puławskiego 

115/3 i 119 
Madalińskiego 10 
Zagrody 250 
Różana 10 

Konfederacka 141/48

J. Burzyński 
Liebling i Oberleder

Brzeziński

E. Skawiński 
S. Mebl 
P. Królikowski 
Imielski, Bigaj
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Ziarko Ripper „Neon“ 
Witold Nider 
Wł. Orlik
K. i Z. Szpondrowscy 

Z. Szyszkowa 

J. Szląsko

part. dom z poddaszem. 
I. i>. willa, 
part. ofic. cuk.
I. p. oficyna.

barak  drew. szopa, 

szopa na automobil.

Zagrody 
Polna 
Różana 6 
Konopnickiej 64/2 
Barska 122/18 róg 

Puławskiego 
Szwedzka 12

A. Siódmak 
Burkiewicz 
Brzeziński 
K. Szponarowski

J. Zarzecki

D z . XII.

J. Kaczmarczyk

„Craeóvia"
Paweł Podgórski 
Zw. rob. przem.ygóni. 
Wojciech Głaszyński 
M. M ałaszkowa 
,1. W am ek

Fr. Kaliciński 

M. Jaroszowa
Oddział wioślarski „Sokoła" 
Sreorny D

Gmina m iasta 

i Z. W iener

prow. bud. z ust. i ogro
dzeniem, 

przebud trybuny, 
dobud. m łyna el. kanc. i mag. 
II. p. dom z przer. 
part. domek. 
plan poddasza I. p. 
szopa na piłę.

barak  i ogrodzenie.

warst. m asar.
I. p. bała i magaz. łodzi.
I. p. dobud. proj.

Stacja iransform . 
dwie szopy.

Syrokomli 2961

Bionie 1 karb. 
Tatarska 3 
Al. Krasińskiego 
Smoleńska 617 
T. Kościuszki 50 
T. Kościuszki 15 
Al. Zyg. K rasiń

skiego 4 
Kraszewskiego 13 
T. Kościuszki 2 
T atarska 7 
Al. Krasińskiego 

i Zwierzyniecka 
K asztelańska

J. Kaczmarczyk
L. Karolia 
W ieżyński 
J. Zarzecki 

• J. Kolesiński 
W. Dudek 
Fr. Kosiński

Fr. Zwożniak 
Karol Karwat 

Z. W eindlingW .Dudek

Elekir. miejsk 

Z. Prokesz

D z . XIII.

Jarnuszkiew icz 
Kazimierz Roman 

j Elektr. miej. dla F. „Opud“ 
W. Oprocha 
Kazimierz Panek 
Al. Glińska 
K. i A. Pyzłowscy 
St. Rusek 

' T. W orytkiewicz 
i Hoffmann 

A. i K. Boba 
Szczepan Łojek 

L. S teinberger, Sz. Stam berger 
Sawicki

nadb. I p. 
part dom.
Stacja trans, 
part. dom.
part. domek i poddasze, 
part. dcm. 
part. domek. 
detto.
detto prow. 
part. of. izba ogrod. 
part. dobudowa, 
nadb. I. p. na stajni, 
powiększenie garbarni, 
prow. dom i szopa.

Kr. Jadwigi 24 
Ks. Józefa 
Ks. Józefa 135 
Lasoty 4 
Ks. Józefa 49 
Ks. Józefa 53 

Król. Jadw. Iwh 484 
Ks. Józefa lk. 1061 
Król. Jadw. 1511 
Lasoty 14 
Król. Jadw, 6 
Król. Jadw. 29 
Król. Jadw. 91 
Em aus lwh. 41

J. Oberleder 
K. Gliński v 
E. Uderski 
W. Dudftk 
T. Gliński

L. Jasiński 
T. Gliński 
S. Mehl 
A. Czunko 
W. Dudek 
J. Orłowski 
Oberleder

D z . X IV

Józef Szeliński 
Andrzej Sarnecki 

! J. Filipowska

I. p. willa z poddaszem, 
przyż. ofic. 
s trjn ie  i szopa.

Płuczki lk. 34/4 
Czarnowiejska 18 
Konarskiego 5

R. W eindling 
T. Bujas 
Jacek Kalita
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Ludwik Chov7aniec
Klub sportowy „W isła“ 
Jan W olny 

j Leon Daniek 
St. Polewka 
J. i S. Sowa

part. dom, stodoła.

trybuny ustęp, 
braki, podnieść dachu stajni, 
nadbud. II. p. 
przyziemny dom. 
komórki.

Droga polna do 
M yilnik 1 wh. 1.1 

Plac sport. lk. 375 
Czarnowie]. 34, 38 
Czarnowiejska 30 
Kawiory 230/1 
Czarnowiejska 83

A. Dostał

St. Zakulski 
.1. Karwat

j O z . X V .

i S. Tych ano wieżowa dom. part. z poddaszem. Królewska T. Bujas
Prof. Kostanecki doni 1. piętr. Grunt pofort. Mączyński
H. i K. Seelieger willa I. p. z poddaszem. Łęczycka R. Hand
Gmina m iasta Krauowa dom 3-ch piętrowy. Łobzowska Budown. miejskie

D z . X V I.

J. i Z. WoźniaKowie dom parterow y. Królewska 99 Merenda
St. Walz dom parter, z poddaszem. Kazimierza W. 120 Walz

D z . X V II.

Z. Rodakowski fabryka kotłów Składowa Wilczyński
W Michniak oficyna parterow a. Cieszyńska T. Bujas
A. Piasecki dobud. kotłowni. W rocławska 17 Mączyński
K. śmieszkowiez dom parterow y W rocławska 17 J. Bujas
Spółka mieszkaniowa dom 3-ch piętrowy. Lubelska Beret a
,J a jo “ Ska dom jednopiętrowy. Łokietka Miarczyński

D z . X X II.

Ch. Preiss nadbud. III. p. Rynek gł 8 Fel d mann 1
N. Gelber nadbud. £  p. i I. p. ofic. Józefińska 38 J. Orłowski
M. M efenda I. p. ofic. dodat. Robotnicza 7 J. Merenda
Ofen prow. ofic. z murów. prus. J Tarnowskiego 5 P. Królikowski
St. Kaczor I. p. dom. W aigierza A. Dostał
N. W ald nadb. II. p. of. Rynek 13 S. Singer

part. sklep w podwórzu. detto
St. Gejsza warst. mech. z mur. prus. Janowa Wola T. Hoftmann
Fr. M areszka dom rnieszk. 150 91 F. Fischer inż. cvw. i
P. Piszczek dom miesz. Czyżówka 718/7*. c * !
B. Kolender nadbud piętrajz m ansardem . Kalwaryjska 39 A. Dostał

dobud. ofic. V W 1
Br. Alberei hala żel. bet. skł. soli. Podgórze Wisła J. Burzyński i
Wł. Jankowski budowa stolarni. Podgórze-Zabłocie Jan  Biasion
W etstein part. sklepy prow. Salinarna 18 A . Dostał j

• prac. rym arska. Salinarna 13 J. Kaczmarczyk j
K. W etstein prow. sklep. Salinarna 18 A. Dostał
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i Dr. Liebting raDr. trykotarzy. Zamknięta J. Jonk.er
| Kucharski t Ska 3 domy robotnicze Lipowa A. Dostał

Gmina miasta dokończenie bud. filj? Straży 
pożarnej. Zamojskiego Bereta

! Fabryka „Krakus* fabr. wódek. Przemysłowa Inż. Goldsehmieder

! S. W etstein dom mieszk. i warst. ślus. 
przyb. part. Zamojskiego Koczurkiewicz

F. „Karpaty" dom mieszk. mag. mat. ropn. Przemysłowa W. Pawlik
A. Karwat, dzierżawu-a drew. baraki. Naawislańska
M. Rzepkowa drew. dom i stodoła. Płaszowska A. Dostał
F. Ehrenpreiss Liban I. p dom. Swos/owicka Singer
Budziaszek dom mieszk. bud. masz. Przem ysłowa A. Dostał
Fabryka .Ziarno* stajnia wozownia Fabryczna Skawiński
A. Zawistowska I. p. dom. Smolki P. Królikowski
A. Pułczyński part. prac. stoi. Łagiewnicka n
Drobner i Ska prow. magazyn- W ałowa V
Dr. St. Weiss 11. p. ofic. fabr. trykot. Kąs ik 9
F. „Karpaty* i Ska składy przetworów ot. min. Przem ysłowa Pawlik
Fr. Michalski ofic. i warst. ślus. św. Kingi A. Dostał
Liban Ehrenpreiss I. p. dom. Parkow a Singer
A. Rutkowski dod. nadbud. III. p. Janow a Wola
S. Graber I. p. składy. Zamojskiego 7 H. Lammensdorf
M orgenbesser, M iickenbrun skład sukna part, of. z napr. 

dom mieszkalny, 
doin noclegowy, 
domek stróża.

Sw. Kingi 

Płaszowska

Gutmann

S. Frankel łaźnia i wych. Józefińska H ausner
L. W etstein prow sklep. Salinarna Dostał

M agistrat stoł. król. ra, Krakowa.

Nom inacja.
P. EmiIJa Włoczkowska, m ianowana z dniem 1 go 

grudnia 1922 r. kancelistą M agistratu w XI. stopniu 
służbowym. (Lprez. 1859/922).

Em erytura.
P. Jan Gołowski, kancelista M agistratu w myśl 

a rt. 7 statu tu  em erytalnego dla pracowników Gminy 
m iasta Krakowa (uchwała Rady m. z dnia 81 sty
czni" 1922 r.) przeniesiony z powodu stwierdzonej 
przez lekarza miejskiego trw ałej niezdolności do 
służby z dniem 1 stycznia 1928 r. w stały  stan  spo
czynku. (Lprez. 3656/922).

Spnwozdanie z posiedzeń Sekcyj i Kemisyj Redy miasta.
Komisja gazowo-siaktryczna.

W dniu 15 stycznia 1923 r., odbyło się posie 
d ien ie  Komisji gazowo elektrycznej pod przewodni 
ctwem p. Prezydenta Federowicza.

Komija gazowo-elektryczna po wysłuchaniu re
feratu D yrektora Gazowni, k tóry  wykazał że cena 
węgla gazowego podniosła się od 8 stycznia z kwoty 
Mk. 30.960-— na Mk. 41.600 — za 1 tonę t. j. o 3 3 4  % 
zaś cena przewoźnego od 1 stycznia o 50 %, oraz 
znacznego podniesienia płac psrsonalu. uregulowała 
cenę gazu począwszy od odczytów styczniowych na 
760 Mk. za 1 m3.

Równocześnie Dyrektor Gazowni przedstaw ił 
obliczenie, że mimo tej na pozór wysokiej ceny, 
jest ona znacznie niższą od podrożenia ceny węgla, 
bo gdy cena węgla przekroczyła znacznie pary tet 
złota, to cena gazu do pary tetu  tego jeszcze nie do
sięga. Wobec tego gotowanie na gazie jest stosun
kowo przy wyżej w skazanej cenie gazu tańsze, jak  
gotowanie na węglu.

D yrektor Gazowni przedstawił sm utne położenie 
Gazowni z powodu braku w ęg la : koncerny dzierża
wione kopalnie rządowe t. zw. Sksrboferm y nie do
trzym ują zobowiązania, dostarczając w najlepszym 
razie 50°/0 zakontraktow anej ilości węgla, mimo, że
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w koncernie tym, nadpłaty za węgiel w tej chwili 
wynoszą kwotę przeszło 22,000.000'— Mk. Dyrektor 
Gazowni zawiadomił Komisję gazowo-elektryczną, że 
z po odu braku węgla ruch Gazowni jest znowu 
ograniczony, sprowadzając na zakład wieSomiljorowe 
s tra ty  a dla mieszkańców, szpitali, uczelni i labora
toriów nową klęskę.

W tej sprawie odniosła się Dyrekcja Gazowni 
do M inisterstwa przem ysłu i handlu z uzasadnionym  
zażaleniem.

W końcu załatwiono parę spraw bieżących.

Poręczone sekcje ekonomiczna i prawnicza.

W dniu 19 stycznia 1923 r. pod przewodnictwem  
W iceprezydenta m iasta S a r  e g o  odbyło się wspólne 
posiedzenie Sekcji ekonomicznej i prawniczej Rady 
m iasta, na którern uchwalono projekt rozporządzenia 
o przepisach ulgowych w dziedzinie budownictwa 
d la  m iasta Krakowa, k tóry  to projekt ma Być przed
łożony M inisterstwu Robót Publicznych.

Następnie odbyła się wspólne posiedzenia Sek
cji ekonomicznej i podgórskiej Rady m iasta, na  którem  
uchwalono sprzedaż skraw ków gruntu  m. przy ul. 
Czyżówki i Krzemionki w Podgórzu oraz zatwierdzono 
otwarcie z urzędu i linje regulacyjne skrzyżowania 
ulicy Szkolnej z ulicą na Zbóju w Podgórzu.

Uchwalono dalej przedstawić Radzie m. wnioski 
o upoważnienie Sekcji ekonomicznej jako komisji

samodzielnej do zatw ierdzania przedstaw ionych przez 
M agistrat linji regulacyjnych istniejących ulic i dróg, 
zatw ierdzono linje regulacyjne i otwarcie z urzędu 
nowej ulicy w miejsce drogi polnej na Krowodrzy 
koło firm y: „Jajo“ oraz otwarcie drogi skwerowej 

i na Dębnikach między W isłą a ul. Zagrody i ustalono 
I linje regulacyjne dla parcel obok ul. Składowej, 
| Obóźnej i Łokietka.

W końcu przyznano kilka kredytów dodatkowo 
j  do poszczegó nych działów budżetu na rok 1922.

Sukcja ekonomiczna z komisję plantacyjną.

W dn i 24 stycznia 1923 r. odbyło się pcsie- 
■ dzenie Sekcji Ekonomicznej Rady m iasta wspólnie 
: z Komisją p lantacyjną pod przewodnictwem Wice- 
I prezydenta m iasta S a r  e g  o. na którem  obradowano 
[ nad spraw ą oudowy Gmachu Spółki akcyjnej „Gró 

dek“ tak co do ostatecznego ustalenia wysokości 
budowy jak  i odstąpienia srraw ka  gruntu  plantacyj- 

! nego pod ryzalit.
W dalszym ciągu Sekeja I-sza uchwaliła sprze- 

; daż gruntu  pou budowę domu w Podgórzu przy  
| ulicy CZjZÓwka, oraz sprzedaż gruiu dla celów re- 
I gulacji przedłużonej ulicy Krupniczej.

W końcu Sekcja Ekonomiczna wspólnie z Sek
cją prawniczą po myśli ustaw y o rozbudowie m iast 
uchwaliła wnioski w sprawie utworzenia Komitetu 
rozbudowy dla m iasta Krakowa, oraz w spraw ie 
regulam inu dla tego kom itetu.

Nakładem Ominr miMia Itrakuwa. — Cccionkami Drukarni Zr I« ko«t» w Krakowie, nl. Mlkołajaka L. *3.
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